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SUSIVIENIJIMO UETUVIU 
AMERIKOJE ORGANA W'NNESOTA 

h<STORICAL 
SOCIETY

Sveikas S. L. A, 60 Metu Sukakties Sulaukęs
JEI MYLI TĖVYNĘ IR KOVOJANTĮ ' 

BROLĮ - SUTEIK PAGELBĄ!
Paaukok Lietuvos Gelbėjimui

Kilniam tikslui ir didžiausia auka negaila padaryti. Šis 
kilnus ir svarbiausias tikslas lietuviams yra iškovojimas Lie
tuvai laisvės. Nieks, tur but. daugiau nepamylėjo laisvės, kaip 
lietuvis, mažai kas tiek sudėjo aukų kovoje del tos laisvės, kaip 
lietuvis. Voj tik įžengė į Lietuvą bolševikai, tuoj krito pirmo
sios aukos. Sukilimas prieš bolševikus 1941 m. birželio 22 d. 
pareikalavimo keleto tūkstančių karštų patriotų gyvybių. Su 
atkakliausiu kietumu besipriešinant naciams okupantams tūk
stančiai pasišventėlių kovotojų nekaltų darbininkų ir ūkinin
kų mirė kankinių mirtimi kalėjimuose ir koncentracijos lage- ' 
riuose. Ir šiandien Lietuvoje tūkstančiai partizanų krauju už
moka už laisvės idealą.

Kas myli tėvynę, tas del jcs aukojasi, tas daro jai tik ge
rą, tas pasišvenčia jos ir tautos visumos labui. O šiandien? ,

Kaip tik šiandien lietuvių tauta ir mes, jos nariai, veda- ! 
me žūtbūtinę kovą, kovą del viešpatavimo pasauly demokra
tizmo, del tikros laisvės ir visų kitų tautų. Jei tos laisvės sau 
neiškovosime, tai jos neteks ir kitos tautos. Tada drąsiai ga
lime sakyti, kad pasaulio istorija įsirašytų baisią tragediją.

Dažnas bandysite sakyti, kad Lietuvos jau nėra laisvos 
ir nebus. Jei bus, tai lietuvių joje neberasime. Netiesa! Lie
tuva buvo ir bus. Žmonės išliks nors ir nevisi. Tauta per ke
letą metų nėra sunaikinama. Izraelio tautos žmonės yra jau 
du tūkstančių metų persekiojami, o dažnai be pasigailėjimo 
naikinami. Ar jų dabar nėra? Ar neišliko jų gyvų ir iš 
žiauriausių žmonijos istorijoje žinomų vietų — nacių koncen
tracijos lagerių, nors buvo masiškai žudomi ir deginami?

Pasibaigs kartą ir musų tautos kančioms galas. Iš su
griautos Sovietų Rusijos, Sibiro taigų, Vakarų Europos ir pla
čiojo pasaulio grįš lietuviai į savo tėvynę. Grįšime ir demo
kratinėje Letuvoje gyvensime ramius kūrybinius laikus.

Bet kol visa tai įvyks, tai nereiškia, kad mes turime ran
kas sudėję sėdėti ir aimanuoti, kad esame maži ir bejiegiai. 
Kad niekas apie musų kraštą pasaulinėje politikoje nekalba, 
nekelia musų reikalų ir nepažada mums terminuotos datos ka
da Lietuva bus nepriklausoma. Jei visa tai jau turėtume, tai 
kam bebūtų reikalinga musų vedama politinė akcija, visa veik
la, bereikalingai butų liejamas partizanų kraujas ir bereika
lingai eikvajama energija. Net pasaulinės politikos galvos 
nežino, kaip suderinti ugnį su vandeniu — bolševikinę dikta
tūrą su demokratija.

Nežino ir jieško būdų, kaip lengviausiu budu vieni kitus 
įveikti. Demokratai paskubom lipdo karo metu savo politiko
je padarytus plyšius ir palengva eina prie sprendimo eilės svar
bių politinių problemų. Jų skaičiuje ir mes esame. Kol mu
sų krašto klausimas dar nėra iškilęs konferencijose, mes tu
rime laiko kruopščiai pasiruošti savo reikalų gynimui, visur 
ir visad stovėti tėvynės politinėje sargyboje. Tam darbui rei
kia daug sugebančių dirbti žmonių, pasiaukojimo ir medžiagi
nių vertybių.

Kraštas veda sunkią partizaninę — pogrindinę kovą prieš į 
bolševikų diktatūrą. Politinę Lietuvos nepriklausomybės at- ; 
statymo akciją užsieny tvarko VLIK’as (Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas) ir kiti tam atsakingi organai.

Yra daug daroma ir yra padaryta musų krašto nepriklau
somybės reikale, bet visuomenė apie tai dabar nėra informuo- i 
jama. Daugelis šiuo metu įvykių vyksta niekam nežinant.

Visam tam milžiniškam Lietuvos nepriklausomybės at
statymo darbui reikalingos lėšos. Lietuvių tauta ir jai va
dovaują politiniai organai kreipiasi į Amerikos lietuvius per 
A. L. Tarybą pagelbos.

Lietuva kenčia baisų terorą. Tūkstančiai lietuvių patrio- j 
tų paaukojo savo brangiausią turtą — gyvybę ant Lietuvos | 
laisvės aukuro ir šiandien laisvės kovotojai lieja kraują ant j 
tavo tėvų žemės. Tave, Amerikos lietuvi, šaukia tavo senoji • 
tėvynė iš už geležinės uždangos.

Jei myli savo tėvynę, kovojantį ir kenčiantį brolį atsiliepk 
į šį pagelbos šauksmą. Paaukok bent vieną darbo dieną šiam 
kilniam tikslui — Lietuvos nepriklausomybės atstatymo dar
bui. Dr. Budginas.

GALI SUSTREIKUOTI MINKŠTŲJŲ 
ANGLIAKASYKLŲ DARBININKAI

Nori Pakeisti Sutartį

Suareštavo Lietuvos Peotus
Iš Europos gautos žinios ' 

nusako, kad NKVD agentai 
prieš trejetą mėnesių suėmė 
visą eilę rašytojų, poetų ir 
žurnalistų. Pirmon eilėn oku
pantų policija areštavo rašy- 
toją-poetą Kazį Borutą, poetą Į 
Kazį Jakubėną ir daugelį ki
tų. Suimtuosius tardo dieną ‘ 
ir naktį, reikalaudami prisi
pažint’. prie nebūtų dalykų, 
išpasakoti apie priešvalstybi
nį veikimą, ir tt.

Vos tik raudonąja! armijai 
okupavus Lietuvą, viri rašy- | 
tojai buvo priversti užpildyti 
Speciales NKVD paruoštas ; 
anketas. Kiekvienas turėjo iš- 1

pasakoti, ką veikė vokiečių 
okupacijos metu, ar vedė ko
vą prieš nacius, su kuo toje 
kovoje bendradarbiavo. Vė
liau reikalavo, kad kiekvienas 
iš jų teigiamai atsilieptų apie 
okupantų primestą Paleckio 
valdžią, o dar vėliau — kad 
pradėtų vesti kampaniją prieš 
partizanus ir nepriklausomy
bės norinčius asmenis.

Kaip Boruta (jo nemaža 
eilėraščių ir poemų, savu lai
ku. patalpinome Tėvynėje), 
taip Jokubėnas vokiečių oku
pacijos laikais buvo priversti 
slapstytis nuo geštapo, bet 
dabar abudu pateko čekai.

DR. JONAS ŠLIUPAS, 
Vienas Pirmųjų SLA Steigėjų.

Sveikinimas SLA
Daugel inctų jau praėjo, 
Kaip vėjelis, kaip audrą, 
Ir vis .sako, vis žadėjo: 
‘‘Nepražus jūsų tauta!

“Nepražūsi t jus, lietuviai, 
“Nors s veto j esat šaly, 
“Nes tėvynės didi meilė 
“Karštai plaka jus širdy!”

Ir tos meilės mums suteikia 
Mus garbingas SLA, 
Kuris trokšta, kad lietuviai 
Butų stiprus, kaip uola.

Kuris kelia tėvu kraštu 
Ir gražumą mus kajbos, 
Ir aukoja. Irusia, dirba 
Del gerovės Lietuvos.

Kuris tiesia broliui ranka 
Su pagelba, .su centu, 
Kad Ii (‘tuviams tik gyventi 
Butų miela ir smagu.

Šis širdingas geradaris 
Susilaukęs sukakties, 
Visiems linki, visiems trokšta 
Dar geresnės ateities.

Už tatai aš tau, brangusis, 
Linkiu laimės daug gražios: 
Gyvuok sveikas ir laimingas, 
Dirbk žmonėms musu tautos!

MININT SLA 69 METŲ SUKAKTI

Washington, J). C. *— Nuo spalio 20 d. nakčia gali 
prasidėti didelė kova tarpi* minkštosios anglies darbi
ninku ir valdžios. Tą dieną gali pradėti .streikuoti 
400,000 angliakasių, kuriuos Mainierių Unijos preziden
tas, John L. Lewis, ragina tai daryti. Šiuo syk streiko 
priežastis: Mainierių Unijos prezidentas pasinio j o pa
keisti sutarti, kuri padaryta gegužio 29 d., š. m., reika
laujant, kad kai valdžia rengiasi kasyklas sugrąžinti jų 
savininkams, pakėlimo algų ii- pagerinimo darbo sąly
gų.

Mainierių Unija yra išstačius! suki: “Be sutarties 
nedirbame”... Todėl išrodo, kad minimą dieną gali su
streikuoti apie pusė milio.no minkštosios anglies darbi
ninkų ir tuo pačiu paliesti dar gal daugiau kitų rank
pelnių ir bendrą Amerikos industrijos eigą. Aišku, 
darbininkai klauso savo vado ir. beabejo. pradės strei
kuoti, nors didelio entuziazmo randasi ne pas visus: 
vieni nori didesnio uždarbio, o kiti prisibijo, kad prasi
dėjus streikui, kuris nežinia, kaip ilgai gali užsitęsti — 
su šeimomis butų sunku pragyventi šiais didelio bran
gumo laikais.

Mainierių Unijos prezidentas, Lewis, ir vidaus rei
kalų sekretorius, Kiaig, kurio žinioje dabar randasi ang
lies kasyklos, streikavimo ar nestreikavimo reikalais 
turėjo pasitarimą, bet iš to nieko neišėjo: Lewis vis vie
na rengiasi pradėti streiką, o sekretorius, lemiamas 
prez. Trumano, imasi grieštų priemonių darbininkus 
sulaikyti nuo streiko. Ponas Krug prie visų angliaka
syklų išstatė maždaug tokio turinio iškabas: “Šios ka
syklos yra valdžios žinioje ir bus atdaros. Jūsų sutar
tis su valdžia pasilieka veikmėje, nes labai aiškiai pa
sakoma, kad “laike valdžios angliakasyklų palaikymo”, 
vailžia ir visi krašto žmonės tikisi, kad angliakasiai 
gerbs sutarti ir kas anglį, kurios tautai reikia”.

Ėjo ginčų ir tame, ar valdžia gali sulaikyti šį strei
ką. Del to generalis prokuroras. Tom Clark, isterpre- 
tavo ir Lewis’ui priminė, kad streikas valdžios užimtose 
pramonėse yra kriminalinis nusikaltimas sulig Smith- 
Connally įstatymo, kurį kiek laiko atgal priėmė kongre
sas.

Bendrai imant, išrodo, kad minkštosios anglies dar
bininkų vadas, Lewis, pradeda didelį ginčą-kovą su val
džia. Kas tą ginčą-kovą ir kokiu budu laimes — laikas 
parodys.

Lapkričio 22 diei^a — didelė šventė musų 
Susivienijime Lietuvių Amerikoje! Tą dieną, 
60 metų atgal, pradėta organizuoti organiza
cija, į kurią siusi jungtų visos Amerikos lie
tuvių draugijos. Vėliau iš to išsivystė dabar
tinis musų Susivienijimas, kuris išaugo į di
džiausią, turtingiausią, įtakingiausią ir lietu
viškiausią Amerikos lietuvių fraternalę orga
nizaciją. Todėl lapkričio 22 diena — tos svar
bios sukakties minėjimas.

Pirmuoju šios organizacijos sumanytoju 
buvo nenuilstantis lietuvių tautos darbuoto
jas, rašytojas, velionis Dr. Jonas Šliupas. Jam 
padėjo kiti — ištisa eilė veikėjų — ir tokiu 
budu SLA pradėjo augti ir bujoti. (Plačiau 
apie tai tilps straipsnis sekančiame-specialia- 
me Tėvynės numery.)

Pirmieji SLA žingsniai nebuvo lengvi, ir 
todėl pirmieji jo organizatoriai, gali būti, nė 
nepagalvojo, kad jų sumanymas išaugs tokiu 
dideliu ir kad, praėjus 60 metų, SLA turės 
per du milionus dolerių turto ir daug tūkstan
čių narių. Jie, tikime, nemanė, kad SLA išsi
vystys į tokį stambų kūną, kuris šiandien ope
ruoja didele skale keliose srityse ir lošia pir
maeilę rolę visame Amerikos lietuvių gyveni- 
me-veikime. Jie nemanė, kad musų Susivie- 
njime bus galima apsidrausti tokioms dide
lėms sumoms, kaip ir apdraudos kompanijo
se, gauti ligoje pašalpą ir susilaukti ištiesimo 
pakelbos rankos savo nariams visuose svar
besniuose nelaimių atsitikimuose.

Ką gi musų Susivienijimas iki šiol atliko? 
Atliko labai daug! Visa to aprašymui ir su
rašymui užimtų ne laikraščio kelis puslapius, 
bet didelės knygos kelis didelius tomus ir to
dėl šiuo rašiniu norime tik trumpai perbėgti 
kai kuriuos per 60 metų SLA pergyventus pe
riodus.

Per vnsą savo gyvavimą, SLA išmokėjo 
nemaža milionų dolerių pomirtinėmis narių 
šeimoms ir giminėms. Jis taipgi kelis milio
nus dolerių išmokėjo nariams ligoje pašalpo
mis. Nemaža tūkstančių dolerių paklojo viso

kiems labdaros reikalams, ypač SLA na
riams: našlėms, sunegalėjusiems nariams ir 
našlaičiams. Nemaža tūkstančių dolerių su
dėjo kiekvienam svarbesniam lietuviškam rei
kalui bei Lietuvos gelbėjimui, šiandien nėra 
tokios lietuvių organizacijos, kuri tiek pinigų 
butų išmokėjusi savo nariams ir visokiems 
lietuviškiems reikalams.

Kultūriniame veikime SLA irgi pirmoje 
vietoje. Juk nebuvo tokio lietuviško kultūri
nio veikimo, prie kurie SLA nebūt prisidėjęs 
pinigais ar darbu atlikęs savo dalį. Kiek iš
leista knygų-knygelių! Kiek surengta prakal
bų! Kiek turėta paskaitų vakarų! Kiek su- 
loška įvairių veikalų! Kiek suruošta įvairaus 
pobūdžio parengimų. To čia jau nesuskaityti 
ir nesurašyti.

Pradėjęs kurtis, SLA buvo neturtingas: 
neturėjo nuosavo namo-buveinės, neturėjo 
organo, neturėjo spaustuvės ir tokių, kadir 
kuklių, įrengimų, kokius dabar turi New Yor- 
ko didmiesty, kur atliekama visi tekniški raš
tinės darbai ir kur lietuvių kultūrinio pobū
džio susirinkimai randa vietos. Šiandien S. 
L. A. turi savo organą, kuris gvildena savo 
organizacijos reikalus ir padeda kuopoms 
veikti, ir kuris nepamiršta visu nuoširdumu 
paremti lietuvių tautos reikalų, o ypač pas
kutiniu laiku kovoja už Lietuvos išlaisvinimą. 
Šiandien turime neblogą spaustuvę, kur atlie
kama visokį spaudos darbai. Be to, buvo lai
kai, kai SLA raštinėje dirbo tik vienas, šiek- 
tiek apmokamas, žmogus, o šiandien SLA rei
kalų vedimui ir atlikimui Centre dirba net 16 
žmonių.

Per 60 metų laikotarpį SLA pergyveno 
nemaža — šilto ir šalto, kaip sakoma. Tame 
laikotarpy įvyko du skilimai: pirmasis 1901 
metais, o antrasis 1930 metais. Tie abudu 
skilimai, dalinai, pakenkė SLA išaugti dar di
desne organizacija. Pirmasis skilimas SLA 
paliko be jokio turto ir atitraukė nemaža na
rių. Antrasis atitraukė apie 4,000 narių. Bet 

(Užbaiga 4 pusi.)

Įvairios Žinios-Žineles
Washington, D. C. — Ka- j 

dangi lapkričio 20 dienos vi- I 
durnakty gali prasidėti mink
štosios anglies darbininkų ' 
streikas, tai valdžia išleido j 
patvarkymą, sulig kurio įsa- j 
koma, kad butų sumažinta 
25% traukinių judėjimo, tuo 
budu taupant kurą kitiems 
gyvybiniems reikalams.

Washington, D. C. — Nors 
prez. Truman savaitei laiko 
išvykęs poilsiui į Floridą, bet į 
sekretoriui, Kurg, per tele
foną diriguoja besirengiančio i 
įvykti streiko reikalus. Bene 
bus gauta įdžiokšinas prieš 
Lewis ir kitus unijos vadus.

Washington, D. C. — Dar 
nesulaukę streiko prasidėjimo 
dienos, pirm, lapkričio 20 d. į 
apie 40,000 minkštosios ang- ' 
lies darbininkų apleido kasyk
las. Iki streikas pilnai bus 
pradėtas, jei bus pradėtas — 
dar daug tūkstančių darbi
ninkų apleis kasyklas ir pra
dės streikuoti.

Atlantic City, N. J. — Lap- ; 
kričio 19 d. čia prasidėjo CIO Į 
unijos -konvencija, kur tos 
unijos prezidentas, Murray, 
be kita ko, pareiškė, kad al- I 
gos darbininkams yra svar- . 
blausias dalykas ir pasergėjo 
republikonus nesikėsinti “ak- į 
tualiai kryžiavoti Amerikos { 
darbininkiją”.

New York, N. Y. — Lap
kričio 19 d. numirė du termi
nus išbuvęs New Yorko ma
joru James Walker, sulaukęs

dar tik 65 metų amžiaus. Ve
lionis buvo bene vienas popu- 
liariškiausių New Yorko ma
jorų. Jį net ir vaikai vadin
davo “Mr. Jimmy”. Majoro 
pareigas ėjo vienu sunkiausių 
laikų, laike prohibicijos, kai 
šis didmiestis mirgėte-mirgėjo 
v i s okiomis piktadarystėmis. 
Antrame termine iš tų parei
gų pasitraukė ir vedė privatų 
gyvenimą.

New Yrork, N. Y. — Laike 
praeitų rinkimų aštuoniolik
tame balsavimų distrikte įvy
ko didelė piktadarystė: kaž 
kokie mušeikos sumušė re- 
publikonų partijos darbuotoją 
Scattarigio, kuris už kiek lai
ko numirė. Tame distrikte iš
rinktas demokratų-komunistų 
remiamas Marcantonio į Wa- 
shingtono kongresą. Dabar 
surasta piktadarystės pėdsa
kai ir išrinktasis kvestinuoja- 
jamas.

New York, N. Y’. — Į Su
vienytų Tautų tarybą bus pri
imta dar trys naujos respub
likos: Colombia, Syria ir Bel
gija. “Trijų Didžiųjų” pasita
rimuose, išrodo, bus prieita 
prie šiokios-tokios tvarkos 
valdymo Trieste teritorijos. 
Taipgi, išrodo, kad bus susi
tarta ir del veto reikalo, tą 
balsavimo galią naudoti tik 
kai kuriuose nepaprastuose 
atsitikimuose.

Roma. — Italijos įvyku 
riuose rinkimuose gerokai lai 
mėjo komunistai, bet jie nesu 
darys didžiumos.

milio.no
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PASTABOS>

LAPKRIČIO 22 diena — 
svarbi diena musu organizaci
joje. Tą dieną, 1886 metais, 
pradėjo organizuotis musų 
Susivienijimas, kuris sėkmin
gai išgyveno ištisus 60 metų 
ir išaugo j didelę Amerikos lie
tiniu organizaciją. Ta proga 
jau šiame numery šiek-tiek tą 
sukaktį atžymime. Ta pačia 
proga sekantis Tėvynes nume
ris bus specialus musų Susi
vienijimo didžiosios sukakties 
atžymėjimui. Jame bus rašinių 
netik redakcijos, bet ir žymes
niu veikėjų, kurie malonėjo 
parašyti apie musų organizaci
jos praeitį, dabartį ir numa
tomą ateitį.

PATARIAME visiems SLA 
nariams, jei dar neskaitėte, 
atydžiai perskaityti SLA Kon
versijos Komisijos pranešimą 
ir SLA aktuaro rekomendaci
jas, tilpusius praeitame Tėvy
nės numery. Tas pranešimas 
ir tos rekomendacijos liečia 
uždėjimą asesmentų tiems na
riams, kurie iki naujų metų 
nepersikels į naująją apdrau- 
dą. Reikalas, kaip matome, 
svarbus i Susidomėkite juo ! 
Palyginkite aktuaro paruoš
tas asesmentams mokesčių 
lenteles su mokestimis, kurias 
jums prisieitų mokėti persikė
lus į naująją apdraudg. Taipgi 
palyginkite tas naudas, kurias 
turite senojoje apdraudoje ir 
kurias turėsite naujojoje per
sikėlę. Po to pasidarykite tin
kamą išvadą: mokėti asesmen- 
tus ar persikelti į naująją ap- 
draudą.

PIRMU kartu rusai okupavę Lietuvą ir ten “atradę 
Mažąją Ameriką”, jos turtus plėšė ir vežėsi į Ru
siją. Ir išvežė daug, lient nė kiek .nemažiau už nacius, 

kurie taipgi viską vogė ir į Vokietiją vežėsi.
Laike antrosios okupacijos rusai elgiasi negeriau, o 

gal dar ir aršiau, nes iš Europos gautos žinios nusako, 
' kad rusai Lietuvoje netik patys plėšia, bet vagiliauti 

leidžia ir jų primestiems valdininkaims. Ir šis vagišia- 
vimo ir viešo apiplėšimo reikalas nuėjo jau taip toli, kad 
net ir pačių komunistų laikraščiai apie tai rašo. Esą, 
į Lietuvą komunistai iš Rusijos atvykę tik asmeninės’ 
gerovės sumetimais ir todėl “garinusi” die tik socialę 
nuosavybę, bet savo reikalams suvartoja ir tai, ką val- 

! stybė skiria darbo žmonėms.
Toje komunistų spaudoje išvardinama ištisa eilė 

žmonių (rusų ir lietuvių), kurie dienos metu apiplėšia 
Lietuvą ir jos gyventojus. Tokių apiplėšimo atsitiki
mų pasitaiko daug. Pavyzdžiui, Mariampolėje iš 12 

i pareigūnų tik vienas buvo neapsivogęs. Taigi, komu
nistams Lietuvoje gyvenimas geras, nes jie gauna ko tik 
nori kur kas daugiau, kaipo Stalino pakalikai ir, prie 
to. jie dar ganėtinai visko prisivagia.

Bet tai natūralu: rusai ir jų sėbrai lietuviai nesi
tiki ilgai gyventi Lietuvoje: jiems — anksčiau ar vė- 

! liau — reikės iš ten išsinešdinti ir todėl, neturėdami są
žinės ir artimo meilės — vagia ir plėšia, ką tik gali, 

I nepaisant to, kad jie dedasi geri darbo žmonių ir vals
tiečių užtarėjai. Jie, be to, mat laikosi bolševikiško 

į ‘iprincipo": griebk, kiek tik gali ir kol gali, nes netru
kus gali pavėluoti...

Kas galite pasiekti savuosius Europoje — pasiųskite 
jiems bent kokią Kalėdų dovanėlę. Jie bus jums už tai dė
kingi.

Gelbėkime Žystančii Lietuvą

NEUŽMIRŠKIME, kad paskutiniu laiku visoje Ame
rikoje eina Amerikos Lietuvių Tarybas paskelbtas 
vajus, sukėlimui aukomis $250,000 Lietuvos vadavimui. 

Tie pinigai dabar reikalingi netik Amerikoje, bet ir Eu
ropoje tiems, kurie veikia už Lietuvos išlaisvinimą, ir 
tiems, kuriems rupi Lietuvos likimas. Lietuvos kovoto
jai pasitiki mumis, Amerikos lietuviais, nes jie patys 
neturi išteklių ir galimybių bent kiek pinigų tam svar
biam reikalui .surinkti. Todėl jie kreipiasi į mus. Jie 
prašo, kad mes padėtume atlikti tą šventą pareigą, kuri 
pripuola kiek vienam patriotingam lietuviui.

Todėl, kam rupi (o visiems turėtų rūpėti) Lietuvos 
likimas, kas pasirišęs šioje didelėje kovoje už Lietuvos 

į išlaisvinimą ir betuvių tautos nuo pražūties gelbėjimą 
ko^ti — turi prie šio svarbaus reikalo prisidėti. Ir 
prisidėti ne žodžiu, bet vienu-kitu doleriu. Gražių žo
džių ir geros valios šiame reikale neužtenka. Čia reikia 
dolerių, dolerių ir dar sykį dolerių!

Nepagailėkime tų dolerių!

ŠIOMIS dienomis narių per- ' 
kėlimo į naująją apdrhudą S. 
L. A. Centro departamentas i 
labai užimtas. O užimtas to
dėl, kad paskutiniu laiku na
riai suskubo persikelti ir todėl , 
į Centrą aplikacijom plaukia 
dideliais pluoštais. Tas parodo, ! 
kad dar nepersikėlę nariai j 
skuba persikelti ir nelaukia, 
kol jiems bus uždėti asesmen- į 
tai. Tai Žabai gerai! Juogrei- 
čiau užbaigsime konversiją, i 
tuo geriau bus ir senosios ap- 
draudos nariams ir pačiam S. 
L. A.

JAU NEMAŽAS SLA kuo- i 
pų skaičius surengė SLA 60 
metų sukakties minėjimą. Dar 
daugelis rengia. Tai gerai! Ge
rai todėl, kad ši svarbi sukak
tis reikia atžymėti kodidžiau- 
siu iškilmingumu. Kitos kgo- , 
pos ir kiti apskričiai dar ren- i 
giasi atžymėti. O kurie apskri
čiai ir kurios kuopos dar ne
sirengia — nepraleiskite pui
kios progos prie šios sukakties 
bent kokiu budu neprisidėję.

JAU TURIME po ranka iš- ! 
tisą eilę gerų straipsnių apie 
SLA 60 metų sukaktį. Tie ras- į 
tai tilps sekančiame numery. Į 
Juos parašė SLA artimieji i 
draugai-veikėjai, kuriems mu- ( 
sų Susivienijimas ir veikla ko- 
arčiausiai prie širdies.

PRAEITĄ savaitę kelias 
dienas New Yorke praleido S. ' 
L. A. prezidentas, brolis V. F. ’ 
Laukaitis, su savo žmona j 
Ruth. Jis lankėsi SLA Centre | 
ir su SLA sekretorium aptarė i 
ištisą eilę musų organizacijos Į 
svarbiųjų reikalų. Padarė pri
sirengimus ir busimam SLA' 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimui, kuris prasidės lapkričio 
27 dieną Chicagoje. — Pildo
mosios Tarybos suvažiavimo 
proga, Chicagoje posėdžiaus ir 
SLA Įstatų Komisija.

Netrukus į Ameriką atvyks buvęs Lietuvos prezidentas 
Dr. Kazys Grinius, kuris yra vienintelis gyvu išlikęs tos 
aukštos rangos pareigūnas. Priimkime jį, kaipo tokį — kil
niai ir garbingai.

Kaip Elgiasi Su Lenkais

UŽPRAEITĄ savaitę Amerikos spauda gavo įdo
mią žinią apie tai, kaip rusai galabija lenkus. Bu
vo sekamai. Siliezijoje įvyko lenkų angliakasių susi

rinkimas, kurį sušaukė rusų karininkai išaiškinimui pla
nų, kaip juos perkėlus į lengvesnius darbus... Bet vos 
spėjus angliakasiams susirinkti — svetainę apsupo ru
sų kareiviai. Kurie bėgo per užpakalines duris ir dar
žus — tuos pasitiko rusų durtuvai. Tuo tarpu susirin
kimai! įėjęs rusas valdininkas paklausė angliakasių, 
kiek iš susirinkusiųjų priklauso prie komunistų parti
jos i Apie du tūkstančiai iškėlė rankas ir tiems įsaky
ta tuojau apleisti svetainę.

Likusiems tas rusas pasakė prakalbą, į juos adre
suodamas, kaipo fašistus ir baigdamas kalbėti, užklau
sė, kas nori priklausyti prie komunistų partijas? Nė 
vienas likusiųjų nesutiko. Tuomet rusų ir lenkų ka
reiviai tuos žmones susodino į jau išanksto prirengtus 
vagonus ir išvežė į rytus — aišku, į rusišką vergiją.

Šitai pasakojo į Švediją atbėgę du lenkai broliai. 
Ir šitai mes rašome tik kaipo pavyzdį, nes panašiai at
sitinka ir Lietuvoje, kuri pavergta rusų.

Be to, Lenkijoje iš pareigų atleidžiami lenkai, o į 
jų vietas susodinami rusai. Taipgi komunistuojanti 
lenkai gauna didesnį kiekį maisto, kaipo atlyginimą už 
priklausymą prie komunistų partijas. Lenkijoje atsi
rado daugiau ir rusiškos policijos.

Tai taip ponauja “visagalis” raudonas diktatorius 
užimtose ir jam palankiose valstybėse!

“Su kuo sutarpsi, tuo ir pats tapsi“, sako lietuviškas 
priežodis. O vis tik ima ir atsiranda gana gerų lietuvių, ku
rie ima ir nugarmi bolševikams vienu ar kitu budu patar
nauti. Sarmata!

Šiemet, SLA 44 seimo proga, įvyko ir Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos 50 metų sukakties minėjimo seimas. Tame seime 
aptarta planai veikimui šią kultūrinę ir šviėtimo organizaciją 
pastatyti ant kojų. Tuo reikalu šiame numery telpa atsišau
kimas. Padėkite ją atgaivinti. Tuo padėsite ir Lietuvai at
gauti laisvę ir nepriklausomybę!

Nuo ankstaus ryyto iki va
karėlio. krovė didelį laužą di
džioje aikštelėj viduje Punios 
pilies. Ant to laužo nešė ir 
■krovė, kas ką turėjo bran
giausio, kas ką turėjo mieliau
sio : motulės dukrelių kraite
lius, seni tėvužėliai bernelių 
sūnelių žirgams rėdeles, tymo 
balnelius, šilkeliais siuvinėtus, 
baltais perleliais sagstytus; 
jaunosios mergelės brangiuo
sius parėdėlius, ir tuos, kur 
pačios suaudė, mikliais piršte
liais pagamino, ir tuos, kur 
broleliai ir jaunieji berneliai 
iš svetimų šalių pargabeno do
vanėlių...

O kai sutemo vėlus vakarė
lis, keturiuose aikštės kam
puose užžibino šviesius švytu
rėlius suėjo-susirinko, laužą 
apstojo seni ir maži, silpni ir 
ligoti, žilagalvės motinėlės ir 
skaisčiosios mergužėlės. Su
raudojo vaidilos šermenų gies
mes apie gražią dausos šalelę, 
apie linksmą tenai buitelę, kur 
amžinas viešpatauja pavasarė
lis, kur su protėviais karžy
giai amžinai linksminasi ulio- 
ja, savo žygiais didžiuojasi, 
kol sumano vėl į žemę grįsti, 
naujais žygiais, garsiais dar
bais pasipuošti....

Ten nebėra skausmų, ten 
nebėra ligų, ten kelio nesu
randa nei žiaurus vokiečiai, 
nei klastingi lenkai, nei apgau
lingi gudai...

Nors gražiai skambėjo vaidi
lų giesmės, bet graudžiai rau
dojo aidžios kanklių stygos, 
lyg gailėdamos už dausos ša
lį gražesnės Dainavėlės, mie
lojo protėvių kraštelio, kur gi
mė ir augo visi, vargelį vargo, 
šviesiomis dienelėmis džiaugė
si, laimę ir nelaimę pažino...

O kai baigė vaidilos, giedoję 
šermenų giesmes, gūdžiai su
virko motutės, raudodamos 
apkabino savo mažus vaike
lius ir meilindamos, glamonė- 
damos, prie krūtinių spausda
mos, bučiavo šviesias akele- 
les ir raudonus veidelius, at
sisveikindamos prieš tolimą 
kelionėlę dausos šalelėn...

— Vaikeliai musų mažiau
sieji, vaikeliai musų mieliau- 
sieji, kam mes jus pagimdėm, 
kam auginom, nakčių nemie- 
damos, didelį vargelį, sunkius 
rūpestėlius bekentėdamos! Ge
riau jus butume pagimdžiusios 
nebylius, bejausmius akmenė
lius! Butute dabar ramus gu
lėję Nemunėlio dugne, ramus 
gulėję, skausmo ir sopulio ne
kentė ję...

Glamonėjo motulės mažus 
vaikelius ir beglamonėdamos 
taip gūdžiai raudojo, o vyrai 
aplinkui stovėjo, niauriai ty
lėdami, ilgais kalavijais, sun
kiais kirviais pasiremdami. Jie 
tylėdami didelį kerštą priešui 
žadėjo — šimtus nudėti už 
kiekvieną mažą vaikelį, už 
kiekvieną motinėlių ašarėlę...

Užlipo senasis krivis Ne
mokša ant aukšto laužo ir to
kį prabilo žodelį, kanklių sty
gomis sau pritardamas:

— Kai aš jaunas buvau, šir
mu žirgeliu jodinėjau. Kovoje, 
mūšy mąno buvo visuomet 
pirmas žygelis, linksmoje puo
toje man tekdavo pirmoji vie
telė, nes garsus buvo mano 
balselis, skambios buvo mano 
dainelės, draugų barnelių žy
gius garsinančios, didžius pro
tėvių darbus garbinančios. Ne
teko kovoje man žūti, galvelės 
padėti už tėvų šalelę, už gra
žią Dainavėlę ir susilaukiau 
senos senystėlės, skaudžiųjų 
dienelių. Tai dabar pirmas 
vyksiu, kelelį pirmas rodysiu 
į dausos šalelę. Pranešiu tė
vams protėviams, kad paruo
štų jums garbingiausią viete
lę dausos šaly, nes nebuvo ir 
nebus didesnių garsesnių kar
žygių, kaip šie seni senužė- 
liai, šios moterėlės, skaisčios 
mergužėlės ir mažieji vaike
liai, tolimon dausų šalin ke
liauti pasdrįžę. Lengva mirti 
del tėviškėlės su kalaviju ran
koje lygioj lygumėlėj, plačiam 
laukely, bet sunkiau žūti, su 
priešu nesusirėmus, skaudaus 
smūgio jam nesuteikus!...

Taip .bekalbėdamas, aidžio
mis kanklių stygelėmis sau 
bepritardamas, pataikė peilio 
iešmu Senon krūtinėn, persivė- 
re širdį ir krito negyvas, o 
■kraujas apšlekstė laužn, rau
donu upeliu patekėjo...

Dar gailiau suaidėjo kank-

liai, dar gūdžiau suraudojo jų 
stygosi. Žengė dabar į aukštą 
laužą seni seneliai, silpni ir 
ligoti. Žengė ir motutės, ma
žais vaikeliais nešinos. Raudo
jo aplinkui stovėdamos jauno
sios dukrelės, dausos šalelėn 
motinėles belydedamos...

Nesudrebėjo ranka nei sene
lio seniausio, nei ligonio silp
niausio, kai persivėrė sau kru
tinės, aptaškė krauju laužo 
viršūnėlę... Nesudrebėjo ranka 
ir motinėlių, kai verkdamos, 
gailias ašarėles liedamos, su- 
varstė peilių ašmenimis mie
liausių vaikelių širdeles, su
draskė, iešmais subadė savo 
skausmų kupinas krūtinėles, 
kol krito ant laužo visos iki 
vienos...

Verkė aplinkui mergelės, 
raudojo motinėlių, dausos ša
lin keliaujančių, gūdžiais bal
seliais lydėdamos, gailiai striu- 
baudamos, savo likimą keik
damas, o vyrai aplinkui sto
vėjo, niauriai tylėdami, ilgais 
kalavijais, sunkiais kirviais 
pasirėmę, ir betylėdami baisų 
priešui kerštą žadėjo — šim
tus nudėti už kiekvieną moti
nėlių kraujo lašelį, už kiek
vieną mergelių ašarėlę...

Garsiai skambėjo vaidilų 
kankliai, gūdžiai verkė aidžio
sios jų stygos, graudžiai rau
dojo skaisčiosios sesulės, jau
nosios mergelės, paskutinėn 
kelionėlėn besirengdamos, su 
jauna jaunystėle, jaunomis 
dienelėmis atsisveikindamos. 
Draskė plėšė savo rūtų vaini
kėlius ir šilkinius kaspinėlius, 
taršė kaseles, barstė žalias 
rūteles... Puolė krito prie bro
lelių, prie jaunų bernelių, mei
liai atsisveikindamos, gailiai 
raudodamos, kaip raibosios 
gegulės kukuodamos. Glaudė 
berneliai paskutinį kartą sa
vo jaunąsias mergeles prie 
karštųjų krūtinėlių, kalbėjo 
meilius žodelius, glostė skais
čius veidelius, paskutinį kartą 
glamonėdami, švelniai atsis
veikindami prieš ilgą kelionė
lę dausos šalelėn...

Nutilo vaidilų kankliai, nu
stojo stygos raudojusios. Ėmė 
Margiris bernelis savo skais
čią mergelę už baltosios ran
kelės, ant aukšto laužo ją ve
dė. Ten paskutinį kartą apka
bino, priglaudė prie narsios 
krūtinėlės, paskutinį kartą iš
bučiavo skaisčius veidelius ir 
raudonas lupeles, o ašarėlės, 
kaip aguonėlės, jam krito iš 
akelių...

Išsitraukė bernelis šveitrų 
kalaviją, kirto mergelei galve
lę, kirto glotniąją — ir ran
ka jam nesudrebėjo...

Ir taip žuvo visos Punios 
pilies mergelės, nė vienos ne
beliko... O kai visos žuvo, iš 
visų keturių kampų pakūrė 
berneliai laužą...

O kai laužas suliepsnojo, vėl 
gūdžiai sudejavo, aidžiosios 
kanklių stygelės, o jaunieji 
berneliai tyliai aplinkui stovė
jo ir bestovėdami, betylėda
mi didelį kerštą priešui žadė
jo...

Tyliai stovėjo, ilgais kalavi
jais, sunkiais kirviais pasi
remdami, skaudžias ašarėles 
bebraukydami...

Ir taip stovėjo kiaurą nak
telę...

Dar laužas neužgeso, dar 
ugnelė žairiai liepsnojo, dar 
šviesi aušrelė nepatekėjo, kai 
sutrimitavo, briedžio ragan 
sudumė tie, kur ant akmens 
sienų, ant aukštų kuorų sto
vėdami sargybą ėjo, sutrimi
tavo, kad piktas priešas jau 
rengiasi pilį pulti, pranešda
mi, žiaurion kovon, paskuti
nėn kovon raitelius bešauk
dami...

Liepė kunigaikštis Margiris 
padegti pilį iš visų keturių 
kampų, liepė atidaryti vario 
vartelius, sakė berneliams ris- 
tuosna sėsti žirgeliuosna ir 
joti už • pilies vartų lygion ly- 
gumėlėn, paskutinį kartą su 
priešu susiremti — su priešu 

: susiremti, garbingai mirti už 
’gimtąją šalelę, už gražią mie
lą Dainavėlę...

Sėdo berneliai, niauriai ty
lėdami, didelį kerštą priešui 
žadėdami, sėdo ristuosna žir- 
guosna, ėmė sunkius kieto 
plieno kirvius mikliosna ran- 
kelėsna už klevinių kotelių ir 
išjojo už pilies vartų lygion 
lygumėlėn, išjojo visi, kaip 
vienas...

Tūkstanty paveikslų tu man rodais 
Viršum sniegu žydinčių kalnų.
O tėvyne, tremtinio paguoda, 
Su tavim visais keliais einu.
Tūkstanty paveikslų tu man rodais, 
Aš pažįstu juos visus-visus-.
Ar žydėsi tu sidabro soduos. 
Kai nušviečia pilnatis šviesus, 
Ar klegesy tuaukštąjam uosy- 
Su ramaus vidurdienio gandrais.
Ar, kaip gulbė mirdama, dainuosi 
Kvepiančiais birželio vakarais?...
Tūkstanty paveikslų tu ma rodais, 
O jų vienų vieno man gana
Su tavim kad šviestų naktys juodos, 
Kad širdy man butum vis jauna...

Bem. Brazdžionis.

Ne tam išjojo berneliai, kad | 
išmėgintų jiegas, išmiklintų ! 
rankas, pasidžiaugtų savo nar- j 
šia narsumėle, ne tam išjojo, j 
kad naujais žygiais pagarsėtų, į 
linksmoj puotoj paskui pasi- j 
girtų, — išjojo berneliai, mir- j 
ties sau tik geisdami, priešui ! 
keršto tik jieškodami...

Sutiko priešus prie pilies 
vartų ir puolė juos, kaip su
žeisti lokiai šunų bailias ru
jas. Kiekvienas bernelis šim- j 
tus atstojo, kiekvienas ten j 
puolė, kur priešų buvo dau- j 
giausia...

Ištesėjo berneliai, Dainavos ; 
krašto raiteliai, savo pažade- į 
liūs. Mirties bejieškodami, ker- ‘ 
što betrokšdami, aitvarais • 
skrajojo lygioje lygumėlėj, | 
kaip žaibai, švytravo jų plie
no kirviai, šveitrus kalavijai. 
Kur vienas krito bernelis, ten 
simtus priešų aplinkui nuklo- j 
jo, gausiai paliedamas, gau- I 
šiai atskiesdamas krauju gim
tąją žemelę...

Bet visų narsiausiai, bet vi
sų smarkiausiai mušėsi kovė
si, su priešais kirtosi Margiris 
kunigaikštis, narsusis Daina- •

vos valdovas, už tėvų šalelę, 
už savo jauną mergelę beker- 
šydamas, jaunosios krutinės 
skausmą nuraminti besisteng
damas. Kiek kartų jo plieno 
kirvis suskambėjo viduje ly
gaus laukelio, juodus priešo 
skydus, geležinius šalmus be- 
daužydamas, beskaldydamas, 
tiek kartų krito piktas prie
šas nuo eiklaus žirgo po ka- 
nopėlėmis, ant juodos žeme
lės, ant drėgnosios, krauju at
skiestos, kad daugiau nebepa- 
sikeltų, gražios Dainavos ša
lelės nebenaikintų...

O kiek bernelis smūgių tei
kė, tiek kartų savo jauną mer
gelę minėjo...

Mušėsi kirtosi berneliai sun
kiais kirviais, šveitriais kala
vijais nuo ankstaus ryto iki 
vakarėlio, neatsilsėdami. At
buko kirviai, sutrupėjo kalavi
jai, jaunąsias rankeles pa
mielino, bet už tai nuklojo 
tankais pėdeliais — priešų la
vonais — kruviną pabarėlį, 
tiltus nugrendė lygioje lygu
mėlėj, kraujo upes, kaip ne
munėlius, praliejo, kol krito 
visi iki vien<2.. (Užbaiga bus)

Neapykanta Dviejuose
Teisingumo Teismuose

Nuremberg© International 
Military Tribunolo nusprendi
mai iškelia tokius legalius, po- 
litonius ir moralės klausimus, 
kurie perdaug metų bus dis- 
kusuojami. Nepaisant kokis 
galutinas efektas, bet jie į- 
steigė standartus, kurie tik
rai reiškia įsitikinimą geros 
valios vyrų ir moterų.

“Teismas rėmė tokį aukštą 
apsiėjimo stanartą netik tau
toms, bet ir žmonėms, kad jų 
pačių pasielgimas bus spren
džiamas pagal tą standartą“, 
paaiškino Associate Justice 
Robert H. Jackson, vyriausias 
Suv. Valstijų to teismo teisė
jas. Jis kalbėjo University of 

i Buffalo sugrįžęs į Suv. Valsti
jas. “Visos dalyvaujančios 
tautos negalės ignoruoti tų 
standartų“, jis tęsė, “be pa
peikimo ir paniekos visos civi
lizacijos“.

Ponas Jackson minėjo tarp
tautinio teismo pastangas į- 
steigti prasižengimus sulig 
tarptautinių įstatymų netik 
agresijos karų, bet ir perse
kiojimą asmenų ir mažumų 
del politinių, rasinių ir tiky
binių nusistatymų. Tribunolas 
laikė tokius persekiojimus, 
kaipo dalis agresijos karo, t. 
y. naminis nusistatymas pasi
ruošti karui arba nusistaty
mas prieš žmones okupuotose 
šalyse. Įima irgi diskriminavi
mus ir persekiojimus, kurie vi
siškai nesiriša su karu.

Kaip mes visi žinome, tokis 
diskriminavimas ir persekioji
mas pasirodė visose šalyse, ir 
tuo metu kada p. Jackson kal
bėjo apie principus, kurie va
dovavo Nuremberge, čia Law
renceburg, • Tenn. valstijoj, 
įvyko kitas bjaurus palygini
mas. Teismas nubaudė 25 vy
rus už netvarkų elgesį, Colum
bia miestely (Tennessee val
stijoj) praeito vasario mėn. 
25 d. Visi buvo negrai.

Columbia miestely įvyko su
sikirtimas tarpe jauno vetera
no negro ir balto radio darbi
ninko. Sukilo visi vietos žmo
nės. Nakčia senesnieji negrai 
saugojo biznio dalį miestelio. 
Abidvi pusės pradėjo šaudyti, 
keturi policininkai buvo sužei
sti. Ryte, būrys policininkų 
sudaužė krautuvių langus ir 
krautuves apvogė. Suėmė 103

, vyrus ir jaunuolių, ir pasodino 
' juos į kalėjimą. Sekamą sa

vaitę visi tie vyrai sumušti ir 
į du užmušti, kada bandė pa

bėgti. Dvidešimts penki negrai 
kabinami žmogžudyste ir bu- 

I vo sulaikyti.
Tie 25 vyrai suimti be jokio 

mąstymo, ir teisėjas nedarė 
jokių pastangų surišti juos su 
šaudymais. Net suimti ginklai 

i nebuvo vartojami aktualiame 
šaudyme. Teismui įrodyta, kad 

i tą naktį, visi tikrai buvo bal
tųjų autorizuoti. Tie vyrai bu
vo nuteisti nauja teorija — 

! apielinkės atsakomybe — ly- 
, giai kaip Hitleris kolektiviai 
i parsekiojo žydus, politinius 
1 priešus ir mažumas. Tokia te- 
• orija neturi nieko bendro su 

Amerikos įstatymu ir ameri
koniškais demokratiškais ide- 

! alais.
Iki paskutinio įsakymo pri- 

saikintųjų teismui, buvo ma
nyta, kad tie negrai bus aukos 

! “balto žmogaus įstatymo”, 
i Bet teismas iš pietinių baltų 

vyrų sprendė kiekvieno prasi
kaltimą: 23 vyrai paliuosuoti, 
2 nubausti j— tik tie du prisi
dėjo prie šaudymų. Ir tie du 
galėjo apeliuoti į aukštesnį 
teismą.

Kada teismas šiame mieste- 
į ly paskelbė nuprendimą, tą 
\ dieną Suv. Valstijų vyriausias 
į teisdarys Nurembergo teisme 
: kalbėjo apie neapykantą — 

čia ir kitose šalyse — kaip ji 
gali liesti pasaulio taiką. 
“Kaip kitose šalyse”, jis sa- 

! kė, “čia irgi neapykanta pasi- 
: rodė”.

Tas įvykis Columbia mieste 
i galėjo pavirsti į “labai negeis- 
Į tiną incidentą”, bet jis tik 
; patvirtino amerikiečių jausmą 

“fair play”. Nors šis dalykas 
j dar neužbaigtas, bet tikima, 
i kad teisingas nusprendimas 
Į bus padarytas.

Mes tikrai galime paklau- 
i sti; “Kur, tokioje neapykan- 
: tos atmosferoje, tie dvylika 
; “good men and true” rado 
į tokią teisingumo dvasią?” At- 
1 sakymą randame Vincent 
■ Sheean straipsny: “Jie gavo 

nuo amerikoniško gyvenimo, 
kuris, nepaisant visokių kon- 
tradikcijų, yra geriausias gy
venimas pasauly žmonių ma
sėms”. FLIS.
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SLA Reikalai ir Veikla
Dar Vienas Paraginimas Persikelti j 
Naująją, Neprarastiną Apdraudą
Laisvanorio j naująją apdraudą persikėlimo laikotarpis ' 

baigiasi. Kai išmuš dvylikta valanda gruodžio 31 dienos nak- ! 
čia — tas laikotarpis bus baigtas. Užsibaigus tam laikotar
piui. nepersikėlusiems nariams uždedami asesmentai. Apie 
asesmentų gerumą ar negerumą jau rašėme. Jie tik laikinai 
išlygins1 susidėjusį duoklių trukumą. Praėjus metui laiko — į 
vėl reikės apskaičiuoti, kiek nariai sekantį metą turės sumo- j 
kėti. Ir vėl gal reikės daugiau mokėti. Ir nepaisant, po kiek 
ir per kiek metų tuos “išlyginimus” mokėsite — jūsų apdrau- 
da nepagerė? — ji bus be teisių atsiimti rezervus, be teisių 
gauti išmokėtą apdraudą, be teisių pasiskolinti pinigų iš Su
sivienijimo.

Apie tai pranešama Tėvynės praeitame numery. Apie tai 
rašo ne bile kas, bet SLA. aktuaras ir SLA Konversijos Ko
misija, kurie savo nariams linki tik kogeriausio; kurie nori, 
kad senosios apdraudos nariai persikeltų į naująją, moderniš
ką ir neprarastiną apdraudą; į tokią apdraudą, kuri nariui duo
da teises prie susidėjusio Susivienijimo turto ir sulig kurios 
narys gali gauti išmokėtą apdraudą ar pasiskolinti pinigų, 
reikalui ištikus. Be to, asesmentus mokant, kai kuriems na
riams reikės mokėti net daugiau, negu reikia mokėti persike
liant į naująją apdraudą. Palyginkite jiems nustatytas persikė
limui duokles su tomis duoklėmis, kurias parodo SLA aktu- 
aro priruošta mokesčių lentelė, tilpusi praeitame Tėvynės nu
mery.

Taigi, laisvanorio persikėlimo laikotarpis baigiasi. Po to 
seks asesmentai. Nelaukę uždėjimo asesmentų, jau apie 
7.000 narių persikėlė į naująją apdraudą. Nelaukę to paties, 
jau apie 70 kuopų šimtu nuošimčių savo narius perkėlė. Ne
laukę asesmentų, 275 kuopos skuba savo narius perkelti, kad 
iki naujų metų tas svarbus ir reikšmingas musų organizaci
jos ir musų reikalas butų galutinai užbaigtas.

Bet dar apie 4,500 narių nepersikėlė. Dar apie 70 kuopų 
narių perkėlime nedalyvauja. Kodėl? Nejau tie nariai ir tos 
kuopos laukia asesmentų? Mes netikime. Mes tik manome, 
kad tie nariai ir tos kuopos vis lukuriavo, kad gal šis reika
las bus baigtas ir be asesmentų. Bet seimo nutarimas pildo
mas šimtu nuošimčių: kas persikels iki seimo nustatyto lai
ko, iki naujų metų — susilauks asesmentų. Ar verta? Ar 
bus geriau mokėti-mokėti ir nieko geresnio neturėti? Mes 
sakome, kad ne ir dar kartą ne! Mes patariame visiems se
nosios apdraudos nariams, kurie dar nepersikėlė į naująją 
apdraudą — persikelti. Kaip jau minėjome, persikėlimo lai
kotarpis pusėtinai trumpas. Bet dar nepervėlu. Dar galima 
persikelti. Todėl, lai gruodžio mėnesis buna didžiausia dar- 
bymete musų organizacijoje. Lai per tą mėnesį nepasilieka 
nė vieno nario, kuris liktų senojojoje apdraudoje! Mes to 
linkime iš gilumos širdies kiekvienam senosios apdraudos na
riui. Linkime todėl, kad mums apeina tie nariai, jų geresnės 
teisės ir jų pačių išaugintame Susivienijime.

Stokite į eiles tų 7,000 jau persikėlusių narių! Tos kuopos, 
kurios dar nepradėjote perkeldinėti narius į naująją apdrau
dą — pradėkite tai dabar, tuojau, nieko nelaukę. Tie nariai, 
kurie dar vis abejojate — paklausykite musų patarimo ir me
tę šalin abejones — stokite į naująją, modernišką, nepraras
tiną apdraudą. Tai atlikus, bus gera jums patiems. Bus ge
ra ir musų visų organizacijai. Užbaigę konversiją su geru 
pasisekimu, galėsime veikti kitus darbus, kurių yra didelė be
galė. Po to galėsime jieškoti daugiau narių. Po to galėsi
me į SLA traukti jaunimą, kurio mums taip labai reikia. Po 
to prasidės nauja era seniausios ir turtingiausios Amerikos 
lietuvių organizacijos — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

kaip ši kuopa parenka aukų 
Lietuvos pabėgėliams kiekvie
name kuopos susirinkime. 
Spalio mėnesy buvo nutarta 
ir per kuopos iždininką, J. 
Ambrose, pasiųsta $100 Lie
tuvos Našlaičių Komitetui ir 
jau yra gauta atsakymas ir 
padėka nuo sekretorės minėto 
komiteto, kad auka $100 pri
imta.

Mes, aukaudami po kelis 
centus, nieko nejaučiame, o 
$100 paskirti tokiam labdarin
gam tikslui — daug reiškia.

BALF 76 skyriaus darbuo
tojas Justinas Pilka pranešė, 
kad pinigais pasiuntė į centrą 
$1,225 ir drabužių jau vėl su
rinkta virš "900 svarų, bet dar 
negalima pasiųsti del tūlų 
streikų New Yorke.

S. Sturonas ir J. Kairis ser
ga iš pirmiau. Agota Vaikš- 
norienė, susirgus vėliau, turė
jo sunkią operaciją, bet yra 
vilties pasveikti. Musų kuopos 
iždo globėjas, Aleks Miškinis, 
susirgo, ir kiek teko girdėti 
nuo pirm. K. J. Semaškos, kad 
turės eiti ant operacijos. Lin
kėtina visiems sergantiems na
riams sėkmingai pasveikti.

Komisija pasitikimui karei
vių jau rūpinasi parengimu ir 
kartu pagerbimu kariavusių 
už musų visų laisvę. Prie šio 
kilnaus darbo prisideda ir S. 
L. A. 200 kp. Yra vilties, kad 
dviejų kuopų komisijos suge
bės tinkamai prisirengti ir pa
gerbti musų kovotojus. SLA 
352 kuopos komisijos sąsta
tas: J. Ambrose, A. Martinai
tis ir A. Rinkunas.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 1 d., 1 vai. 
popiet, toje pačioje svetainėje. 
Šiame susirinkime bus renka
ma kuopos valdyba 1947 me
tams. Nariai, kuriems tik ap
linkybės pavelys, meldžiami 
atsilankyti į viršminėtą susi
rinkimą. šis pranešimas yra 
oficialis, nes kitokio pranešimo 
nebus.

Kurie dar nepersikėlėte į 
naująją apdraudą, malonėkite 
atsilankyti į svetainę anks
čiau, apie 12:30 vaL — val
dyba pagelbės ir paaiškins 
visą reikalą. Kurie turite pas 
save aplikacijas, atsineškite 
kartu su senuoju paliudymus. 
Taipgi dar yra pas mane kele
tas aplikacijų, o negalima su
rasti narių, nes vienų nėra 
antrašų, kitų netikri antrašai. 
Tie nariai atsišaukite.

J. Overaitis, koresp.

malonėkite atsilankyti į šį su
sirinkimą, nes turime daug 
reikalų, o svarbiausia — į- 
vyks SLA 102 kuopos valdy
bos rinkimai del ateinančio 
meto.

Taipgi prašau visų nepersi- 
kėlusių narių persikelti į nau
jąją apdraudą, kuri yra daug 
geresnė už senąją, nes naujoje 
apdraudoje narys turi daugiau 
naudos gyvas būdamas.

Nariai, kurie norite persikel
ti į aukštesnę ligoje pašalpą, 
tai dabar galite, nes nieko ne
kainuoja. Pavyzdis: narys 
priguli į ligoje $6 pašalpą į 
savaitę ir moka 40c. į mėnesį, 
bet dabar dadejęs 30c. gaus 
$9 ligoje pašalpos į savaitę. 
Kas priguli į ligoje $9 pašal
pą į savaitę ir moka 70c. į 
mėnesį, tai dadėjęs 30c. per 
mėnesį gaus ligoje pašalpą 
$12 į savaitę. Narys prigulįs 
į $6 ligoje pašalpą, gali persi
kelti į $12.

Taipgi visi nariai ir narės 
privalote užsimokėti savo mė
nesines mokestis už šiuos 1946 
metus pilnai, kad nereikėtų 
skolas perkelti į naujus me
tus, nes tas daro keblumus 
kuopoje fin. sekretoriams ir 
Centrui.

Pasitikiu, kad visi SLA 102 
kuopos nariai ir narės šį ma
no prašymą išpildysite ir to
dėl išanksto jums dėkoju.

A. šalkevičius,
SLA 102 kp. fin. sekr.

kurisi priim- 
suvažiavi-

bankietą
60 metų

įvyks

iš kuopos iždo už jas užmokė
ti.

Delegatas J. Marčiulionis iš-, 
davė raportą iš SLA 4 apskri
čio suvažiavimo
tas. Kitas delegatas 
me nebuvo.

Nutarta surengti 
paminėjimui SLA 
gyvavimo. Bankietas
pradžioje ateinančio meto, nes 
dabar negalima. Išrinkta ko
misija: J. Radzevičius, S. Bu
janauskas ir T. Čeplinskas. 
Nėra abejonės, kad bus su
rengta viena iš puikiausių 
pramogų.

Šis susirinkimas buvo šį 
metą paskutinis, tai ir kuopos 
valdyba išrinkta:

Pirm. S. Bujanauskas,
Vice pirm. S. Trapkauskas, 
Iždin. ir 'korespondentas J.

Marčiulionis,
Užrašų sekr. J. Vaitkevi

čius,
Fin. sekr. ir organiz. J. Rad

zevičius,
Iždo globėjai J. Kantautas 

ir J. Poniulaitis (pastarasis 
naujas),

Maršalka J. Jankauskas.
Valdyba yra kompetentiška 

savo pareigas atlikti.
Po 

narių 
rimu 
labai 
pasivaišinimas. Kiti pageidau- I 
ja, 'kad dažniau panašus pa- I 
vaišinimai įvyktų. Net matėsi 
tokių narių, kurie retai kada 
susirinkime pasirodo. Kad 
kuopoj judėjimas neužsnustų, 
tai gal ir yra reikalinga visaip 
judėti. J. M.

susirinkimo buvo kuklus 
pavaišinimas, su išsigė- 

ir užkandžiais. Visiems 
patiko tokis draugiškas

PERSlKELUSiy Į NEPRARASTINĄ 
APDRAUDĄ SLA NARIU SĄRAŠAS 

Einamosios Konversijos Daviniai

Philadelphia, Pa.
SLA 370 Lodge Activities

Žemiau išvardinti tie senosios apdraudos nariai, 
kurie jau persikėlė į pagerintą NEPRARASTINĄ ap
draudą ir įsigijo nepanaikinamas teises patiems nau
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtUj ar tai atsi
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudą 
pinigus, ar paimant paskolą, ar, pagaliau, pakeičiant Į 
apmokėtą visam amžiui apdraudą (Paid-Up Insurance), 
už kurią jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butų suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

Žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į 
drauda.

kurios visus 
naująja ap-

S. L. A. Kuopų Veikla
A. (a. Antanina Bražinskienė, 

SLA 352 Kuopos Narė

Detroit, Mich.
Dar Nevėlu Persikelti

Šiuo atsikreipiu į musų SLA I 
352 kuopos narius, kuriems 
reikia persikelti iš senųjų sky- i 
rių į naujus. Visi žinome, kad į 
su gruodžio 31 d., šių metų, j 
pasibaigs persikėlimo laikas, o 
po to laiko gal jau bus pervė- ■ 
lu, nes toks yra tarimas SLA ! 
44 seimo.

Musų kuopoje, kad ir sklan- . 
džiai eina persikėlimo proce- ! 
dura, bet dar yra geras skai- ; 
čius narių, kuriems reikia per- j 
sikelti. Žinau, kad netiksli bu- i 
vusi propaganda sulaikė narių ' 
kėlimąsi į naujuosius skyrius 
bent iki praeitam seimui. Da- Į 
bar jau niekas neprieštarau
ja: tie, kurie prieš daug kal
bėjo, šiandien pirmi po seimui 
persikėlė į naujus skyrius. Ži
noma, tai girtinas dalykas! 
Bet, sakau, dar mes turime Į 
narių, kurie atidėlioja šį rei- j 
kalą del nežinomų priežasčių, j 
toks vilkinimas ir laukimas 
nieko gero neatneš.

Sekant musų organą Tėvy
nę, mes galime matyti, kaip 
kitos SLA kuopos puikiai at
lieka savo pareigas, t. y. jų 
nariai visu spartumu keliasi į 
naujus skyrius. Jau daugelio 
kuopų visi nariai persikėlė, o ! 
nekurios baigia visą persikėli- i 
mo darbą. i

Toks SLA narių geras su- j 
pratimas savo organizacijos ; 
reikalų, parodo didelį kultū
ringumą ir fraternalę dvasią.

Reikia Užbaigti
Gerbiami nariai ir narės: 

ar musų SLA 352 kuopa pasi
liks, neatlikus šimto nuošim
čių persikėlimo darbą? Tai 
musų garbingoje kuopoje bu
tų nemalonus atsitikimas. Ge
rai žinant, kad ši kuopa turė
jo ir turi gerą vardą visoje 
SLA orga^i^sjc, tat pra
šau tų narių, kurioms reikia 
persikelti, kad tą padarytumėt 
sekamame priešmetiniame su
sirinkime, kuris įvyks gruo
džio 1 d., buv. liet, salėje. 
Pradžia susirinkimo lygiai 1 
vai. popiet.

Ateidami į susirinkimą, at
sineškite senus paliudymus, o 
čia jums bus pagelbėta, kaip 
viską padaryti. Neatidėliokite, 
nes reikia užbaigti tą visą rei
kalą garbingai.

Prie to, visi musų nariai da
lyvaukite priešmetiniame susi
rinkime, nes atviručių nebus 
siuntinėta.

K. J. Semaška,
SLA 352 kp. pirmininkas.

Iš SLA 352 Kuopos 
Susirinkimo

Spalio 30 d. š. m. po sunkios 
ligos iš gyvųjų tarpo atsisky
rė a. a. Antanina Bražinskie
nė (po tėvais Bižiutė), sulau
kus 56 metų amžiaus. Didelia
me nubudime velionė paliko 
savo vyrą Antaną, 3 šunus— 
Juozą, Vladą ir Edvardą (vi
si 3 sūnus tarnavo Dėdei Ša
mui ir, laimėjus karą, visi 
sveiki sugrįžo prie tėvų). Taip
gi paliko 3 dukteris — Alice 
Garcia, vedus su svetimtau
čiu; Marytė Tulauskienė ir Al
bina dar nevedus.

Iš Lietuvos velionė paėjo iš 
Radzilionių kaimo, Vesijų pa
rapijos, Seinų apskr. Ameri
koje išgyveno apie 38 metus.

Palaidota lapkr. 2 d. Pa
maldos atsibuvo Šv. Antano 
bažnyčioje. Laidotuvių direk
torius, D. B. Brazis, sąžinin
gai patarnavo liūdesio valan
doje.

SLA 352 kp. nupirko gėlių 
vainiką, o kuopos susirinkime 
lapkr. 3 d. pagerbta visų na
rių atsistojimu.

Varde kuopos reiškiu giliau
sią užuojautą likusiai šeimai, 
o tau, Antanina, ilsėtis ramiai 
laisvos Amerikos žemelėje.

O. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

Since the last time we had 
an item in Tėvynė, our lodge 
has had quite a few activities. 
We have been planning our 
events so that we have two 
social functions a month.

We had our last get-toge
ther last Nov. 10-th; it con
sisted of a drive out to Val
ley Forge, a lunch there, then 
to the Banys house in Media 
for the evening. Can you 
imagine — we had a girl 
shortage! The men well out 
numbered the girls.

Our never to be forgatten 
social event was our grand 
and glorious Ilalloween party 
held at the Deksnis. We 
had a wonderful turnout of 
peapie in costumes ranging 
from haboes to harem girls. 
The farmers were well repre
sented. Connie was very cute 
as “Miss Hard To Get”. Aldie 
and Kay made very good 
Toppsys. The barbershop sex
tette was quite dashing with 
their sideburns. Helen, as a 
cigarette girl, sold some of 
her wares to the guests. Lee 
tried dunhing everyone while 
bobbying for apples, but her 
bathing suit never got wet.

I’m sure everyone had fun 
at our hayride (even though 
they had to get out and push 
once in awhile), scavenger 
hunt, weinie roasts, and swim
ming parties. We’re all 
looking forward to the events 
yet to come.

Our meetings are held the 
third Monday of the month at 
204 N. Broad St., at 8:15 P. 
M. Let’s keep up the spirit 
we’ve been showing!

Stella Lipcius.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 Kp. Susirinkimo
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351
352

352
352
354

354
354
354
354

351
354
357
365
371
871

Už

Lapkričio 3 d. įvyko SLA 
352 kuopos mėnesinis susirin
kimas. Kaip visada, taip ir šis 
susirinkimas buvo ramus, sėk
mingai atlikti visi reikalai ir 
22 nariai persikėlė į naująją 
apdraudą.

J. A. Sabas persikėlė iš 195 
kuopos į 352 kuopą.

Aukų Lietuvos tremtiniams 
surinkta $2.54. Parinko B. 
Keblaitienė. Jau šeštas metas,

Haverhill, Mass.
Svąrbu SLA 102 kp. Nariam

SLA 102 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 4 
d., 7 vai. vakare, Lietuvių sve
tainėje, 324 River Street. Šis 
susirinkimas bus labai svar
bus, nes tai bus metinis. Taigi 
visi kuopos nariai ir narės

Lapkričio 10 d., liet, parapi
jos salėje buvo SLA 66 kp. 
susirinkimas, kurį vedė pirm. 
S. Bujanauskas, ir šį kartą 
atsilankė daugiau narių, negu 
paprastai atsilanko.

Skaityta laiškas iš SLA 
Centro, kad kurie nariai iki 
naujų metų nepersikels į sau
gesnę apdraudą, tai prisieis 
mokėti aukštesnes duokles. 
Sekr. p. Radzevičius pareiškė, 
kad tik 3 nariai dar nėra per
sikėlę. Taipgi sekr. pranešė, 
kad yra pranešimas tai yra jei 
kuris narys turi tik $6 pašal
pą, gali persikelti į aukštesnį 
be įstojimo mokesties. Dar 
skaityta laiškas iš Centro, 
kad nariai užsilikę su mokė
jimu į Kareivių Fondą, būtinai 
turi užsimokėti, nes pašalpos 
ligoje negali gauti kol neužsi
moka. Musų kuopoj randasi 3 
našlės, kurios skundžiasi, kad 
negali užsimokėti, tai nutarta

Kuo
pa 

139 
139 
139 
139 . 
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157 
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238 
238 
238 
238 
238 
238 
238 
238 
238 
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(Tąsa) 
Vardas ir 

apdraudos Nr.
A. Butkus, 46968
E. Turmelienė, 33287
S. Vilkienė, 56853
J. Snapštienė, 41167
J. Triunyla, 36981
P. Snapštis, 41163
O. Matilienė, 45224
I. Jakučionis, 28439 

Balukonienė, 40450 
Vilkas, 56852 
Janušonis, 57231 
Gajauskas, 26790

V. Lubonis, 55316 ■' > • -1
M. *
A.
M.
J.

J.
T.

Vinickienė, 37572 
Vinickas, 34188 
Kudinienė, 27296 
Grabauskas, 56767 
Grabauskas, 33159 
Papeika, 32004 
Naveckas, 41760

K. Kisielius, 25846 
Kisielius, 33976 
Maurukas, 53970

K. Janavičius, 36765 
P. Austravičius, 39409 
P. Ivon, 57164

Miliauskas, 52121 
M. Miliauskienė, 56719 
K. Placinis, 37436 
F. Ciras, 51631 
K. Namaksy, 57808

Walantis, 57810 
V. Zorskis, 53336 
A. Jefferson, 54006 
E. Zorskis, 43949 
M.

P.
J.

K.

J.

J.

R.
A.
M.
J.
E.

M.

Zorskiute, 47333 
Ambrose, 56600 
Messar, 46747 
Stephens, 55458 
Breza, 57620 

Daužvardienė, 40581 
Nedvanienė, 50830

Valickas, 24163 
Stelmokevičienė, 42459 
Gorski, 49978 
čebatorienė, 42460 
Kulienė, 
Wabech, 
Domash, 
Domash,

47337
58029
49419
55904
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2 
9
2
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2 
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9
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2
9

o

2
3
2
2

Balrunas, 51996 
Keblaitienė, 57275 
Maskelienė, 29664 
Baliliunienė, 47092 

Ramoška, 26339 
Slivinskas 50422 

M. Ramoškienė, 44943 
J. Sebestinas, 52189 
M. 
I.
A. 
O.
B.
I. 
M.
J.

B.
O.
D.
J.

Macirauskienė, 55516 
Sajetienė, 49970
Aleknavičienė, 58569 
Aleknienė, 54471 
Pecelien:^»tė, 52802 
Yurenas, 54562 
Malonienė, 55359 
Gau-ans, 55351
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I A.

1
1 
1

i

2

2

O

2

o

A. 
J. 
W. 
M.
L. Čepaitis, 46614 

Čepaitienė, 42800 
Senkus, 57756 
Putinas, 50834 
Baltraitiene, 31142 

Sudultas, 52337 
Sudukas, 46472 
Bartnikienė, 30435 
Zolpienė, 58300 
Endžiulis, 36254 
Jasulaitis, 47338 
Šimonienė, 57904 

Kavaliunienė, 56674 
Gramontas, 53607 
Zylienė, 26742 
Aleksandravičienė, 25724 
Slaustienė, 39311 
Gramontienė, 49707 
Kazlauskas, 43009 
žemeckienė, 30336 
Žėmaitienė, 55734 
Žcmeckas, 25431 
Jurskis, 48154 
Stucka, 51626 
Visockienė, 55032 
Barauskas, 44582 
Sinjakas, 58612 
Gačionienė, 52966 " 
Kliokis, 82998
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M.
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E.
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O.
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D.
C.
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242*
242*
246
246
246
251
260
260
260
260
260
260
260
260
266
266
266
270
272
272
275
275
275
275
275
275
275
275
275
275
275
275
279*

J. Savukaitis, 36779 
Strumskis, 15817 
Visnius, 41394 
Rinkevičius, 57730 
Rinkevičienė, 20256 
Juknevičienė, 20716 
Mosgers, 17240 
Stalioraitis, 22908 

Mačienė, 35738 
Norkiutė, 54502 
Norkienė, 32476 
Norkus, 20091 
Stankus, 43568 

Stankienė, 43569 
Gusaitienė, 44676 
Šimaitienė, 53061 

Šimaitis, 52938 
Simaitis, 34856 
Stulpinas, 41882 
Kisilienė, 54536 
Gudzienė, 48666 
Hyde, 49751 
Frajiras. 21764 
Senalik, 56383 
Maslauskas, 45118 
Sears, 54855 
Berneckienė, 26785 

Bernaekas, 36316 
Luišienė, 51475

K.

J. 
o. 
R.
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J.
E.

K.
S.
E.
M.
J.
J.
V.
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E.
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283* 
297 
299 
299 
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822* 
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A.

R.

M.
P.
K.

1
9

3
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2

1

1

2
2
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2

58751
40365
53513

39721
22547

31723
29017

O.
J. 
O. 
M. Zia, 53062

Kuzmiskas, 51990 
Kuzmiskienė, 51091 
Bugaveckienė, 30904 
Šimkūnas, 31681 
Sekanavičius, 44227 
Karsokas, 46889 

Agonis, 35984 
Abarienė, 58378 
Jančius, 57639 
Bendorius, 24131 
Kanavičius, 52783 
SvetaviČius, 54910 
Svvetawage, 
Gružinskas, 
Krupinskas, 
Radžiūnas,
Vaitulevičius, 
Vaitulevičienė, 
Vaitkunskas, 
Tenanis, 58972 
Molis, 42934 
Grajauskas, 44981

I. Vaitekutis, 34663 
Grajauskas, 44980 
Tenenis, 45837 
Saimonienė, 30503 
Baranauskas, 51505 
Baranauskas, 53361 
LendraitienF, 38408 
Bernatavičius, 37508 
Clodas, 22587 
Gaidienė, 58473 
Pupka, 49778 
žibinskienė, 43864 
šablinskienė, 36044 
šablinskas, 41357 

Rauktienė, 44633 
Rauktis, 9481 
Bieliauskas. 36048

K. Zurlis, 40873
J. Rudelis, 56451 
J. Rudelienė, 55375 
M. Miller, 44009 
M. Liepienė, 9897 
J.
E. Davis, 46898 
J. Vidutis, 48482

M.

B.

M.

V.

O.
J.
J.
M.

J. 
j. 
J.

Fath, 47359
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1946
Linkunaitis, 33064 
Mincinskas, 22984 
Balitienė, 56102 
Matulevich. 58523 
Večkys, 2633 
Judiekienė, 2612 

Višniauskas, 20507 
Merunaitis, 52634 
Vildžiūnas, 53400 

Gluobis, 56545 
Mečiutienė, 956 

Čeponis, 10494 
Krakauskienė, 13389 
Žiuris, 36257 

M. Šalčius, 50764 
Budienė, 39540 
Buda, 20150 
Mikėnas, 33782 
Paliliunienė, 56508 
Mikenienė, 46280 
židžiunienė, 44036 
Demereckis, 45012 
Razmas, 49330 
Mosteikienė, 42754 
Reduliutė, 56245 
Pelebaitienė, 44040 
Ratkevičius, 1311 
Vizgirdas, 34190 
Paeentienė, 51016 
Teržienė, 16305 
Janavičienė, 36425 
Lugauskienė, 36239 

Kvederas, 45884 
Montvila, 42635 
Praleika, 38561 

Abečiunas, 52203 
Puistel, 17657 
Grimaila, 18878 
White, 314 
Jurkšaičiutė, 56087 
Krisčiunienė, 43334 
Ruzgienė, 32413 
Žebas. 44501 

Slakis, 7688 
Stecevicz, 33133 
Vinckunas, 39124 
Ražus, 39477 
Jankauskienė, 46381 
Maskeliūnienė, 40174 
Bruknis, 56664 
Sčiukienė, 37203 
Kalama, 45323 
Ūkelis, 45021 
šaulys, 50774 
Bumbulis, 52435 
Blaskis, 39994 
Varick, 58679 
Cigelskis, 55129 
Vitkauskas, 3637

M. Martinaitienė, 19051 
J. Gabraitis, 55584 
G. Harisons, 58577 
M.
R. 
J.
S.

27 
m.

E.
J.
M.
K.

M.
J.
O.
I.
E.

Z.
J.
M.
K.
P.
P.
E.
O.
T.
K.

O.

M.

J.
M.

J.
M.

E

P.
A.

A.

P." 
S.

J.
O.

K.
A.
K.
E.

J.
J.

J.

J.

J.
M.
K.

K.

Simin, 58721 
Ališauskas. 53657 

Jonaitis, 55919 
Caučas, 38303 
Gaučienė, 44327 . 
Morkūnas, 51020 
Valaitis, 51748 
Ambraziejus, 17645

Jablonskienė, 23808 
Jablonskis, 18326
Ivanauskienė, 51287 
Ivanauskas, 44326 
Milius, 49360 
Juras, 24533 
Gudas. 51845
Marmokas. 55872 
Marmokienė, 55873

M.
O. 
J. Kauspeda, 57401
M. Kibildienė, 55525 
J. Vaškelionis, 57666

M. Vaškelionienė, 56399 
Kennil, 52716 
Lapinskienė, 56051 

Žemaitis, 58459 
Mockapetrienė, 1918 
Mockapetrls, 2733

L. Mačiulienė, 5564 
A. Pečiulis, 7393
J. Mačiulis, 7872
P. Pašakarnienė. 10157
K. Zinkevičienė, 12651 
J. Palionis, 19150
N. Gendrolius, 19814 
V\ Palioniutė, 20565 
J. Barauskas, 24785

Rusas. 31199 
Sapiegienė, 34469 
Jankūnas. 31383 
Kasin, 36820 
Jivinskas. 37396 
Pikelis, 37496 
Pikelienė, 42164 
Ivanauskas, 43022 
Ivanauskienė, 52039 
Kadzevičiutė, 52031

M. Ivanauskienė, 53281 
J. Ditmanas, 5S559

M. J. VINIKAS.
SLA sekreto rim.

(Daugiau bu«n
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SLA senosios apdraudos nariai 
persikelkite į naują apdraudą



Lapkričio 22, 1946

Amerikos Lietuvių Veikla
Pavykęs SLA Apskričio Suvažiavimas

Brooklyn, N. Y. — Lapkri
čio 17 d. čia įvyko SLA 5 ap
skričio suvažiavimas, kuris 
buvo pasekmingas ir šio ap
skričio veikla su dideliu pasi- ! 
rįžimu nusitarta praplėsti.

Suvažiavimą atidarė 5 ap
skričio pirm., A. Lukoševičius, ■ 
ir pateikęs suvažiavimui die
notvarkę paprašė išsirinkti su
važiavimo pirmininką, kuriuo į 
išrinktas Stasys E. Vitaitis, o 
apskričio sekr.. Kazys J. Pau
lauskas, paprašytas sekreto
riauti.

Suvažiavime dalyvavo 6 
kuopos su 26 atstovais ir 5 
apskr. valdybos nariai. Kadan
gi prie 5 apskr. priklauso apie i 
30 kuopų, tai reikia pastebėti, ; 
kad daugelis kuopų yra labai 
apsileidę, o ypatingai Brookly- ' 
no kuopos užsitarnauja papei
kimo.

Suvažiavimas, išklausęs 5 i 
apskr. valdybos pranešimus ir 
atstovų pareiškimus, nutarė:

1. Išrinkti 5 apskričio korės- ■ 
pondentą, kuriuo išrinktas A. 
S. Trečiokas.

2. Atsistojimu pagerbtas 1

miręs 5 apskr. organizatorius 
Antanas Jonaitis ir j jo vietą 
išrinktas Stasys Volskis.

3. Nutarta 5 apskr. veiklą 
sustiprinti ir padidinti visais 
galimais budais.

4. Nutarta SLA 60 metų su
kaktis 5 apskr. vardu paminė
ti su atatinkamu programų ir 
kad šis parengimas butų pa- 
sekmingesnis, tai prie 5 ap
skričio valdybos suvažiavimas 
išrinko iš suvažiavime daly
vavusių kuopų atstovų komisi
ja:

38 kp. M. Glaveskienė,
101 kp. Juozas Dulkis,
126 kp. Ona Vinikienė.
152 kp. P. Kriaučiukas,
242 kp. J. Baltus,

- 245 kp. P. Petrulis.
Apskričio valdybai ir išrink

tai komisija pavestas surengi
mo įvykdymas.

Išklausius Tėvynės red. P. 
Bajoro ir SLA Centro darbuo
tojo S. E. Vitaičio pranešimus 
apie persikėlimą iš senos į 
naująją apdraudą ir sužinojus, 
kad dar nemaža narių neper
sikėlė, nutarta 5 apskr. ribo

se esančius narius paraginti 
persikėlimo reikalą paskubin
ti ir būtinai tai padarant prieš 
1947 metus.

Iš 5 apskr. iždin. Stasio 
i Volskio sužinota, kad dar iš 
i mirusio iždin. A. B. Strimaičio 

žmonos negauti 5 apskr. pri
klausantis $31.82. Apskričio 
valdyba įpareigota šį reikalą 
sutvarkyti ir 5 apskr. priklau
sančius pinigus išreikalauti.

A. S. Trečiokas,
SLA 5 apskr. korespondentas.

vajaus, kuris dabar jau eina Į 
ir kuris turės baigtis iki vasa
rio 16 d., 1947 m.

New Yorko Liet. Tarybos j 
svarbus susirinkimas įvyks ! 
lapkričio 25 d., 8 vai. vakare, , 
Apreiškimo Parapijos Svet., , 
No. 5-th ir Havemeyer St., : 
Brooklyn, N. Y. Visi organi- į 
zacijų atstovai prašomi atsi
lankai. Valdyba.

Brooklyn, N. Y.
Musų Tremtinių Paguodos 

Reikalu

New York. N. Y.

Laikėsi Redakcijoje

Spalio 15 d., Tėvynės redak
cijoje lankėsi buvęs SLA 44 
seimo Rengimo Komisijos pir
mininkas ir žymus SLA veikė- 

| jas, brolis M. J. Vokietaitis, iš 
I New Haven, Conn., kuris savo 
! pareigų reikalais tūlam laikui 
! buvo išvykęs į Indiana valsti- 
1 ją. Jis pasakojo, kad New 
i Haven’o lietuviai labai susi- 

i upinusiai rengiasi sukelti 
jiems paskirtą $3,500 kvotą 

; Lietuvos gelbėjimo reikalams 
laike pravedamo Amerikos 

1 Lietuvių Tarybos paskelbto

Minint SLA 60 Metų Sukaktį
(Tąsa iš 1 pusi.) 

tai buvo susidėjusios aplinkybės: tų laikų lie
tuviai (ypač jų vadai) nemalonėjo sutilpti po 
viena SLA vėliava, po viena pastoge ir, tokiu 
budu, pasirinko sau kitus kelius — po pirmo 
skilimo iš SLA pasitraukė daugiau tikintieji 
žmonės, o po antrojo — SLA apleido kairysis 
elementas, kuris buvo pasimojęs į lietuviškai- 
patriotišką organizaciją įvesti svetimą-rusišką 
ideologiją. Tačiau, nežiūrint tų skilimų. SLA 
išsilaikė, ir taipgi išlaikė savo patriotinį nu
sistatymą: SLA ir šiandien yra šimto nuo
šimčių lietuviškai-patriotiška organizacija, ir 
tos ideologijos nepakeis iki savo paskutinių 
gyvenimo dienų. Del to SLA savo prestižu, 
turtu ir nariais kaip augo, taip ir auga.

SLA yra apėmęs dideliu tinklu visą Dė
dės Šamo žemę: jo kuopos randasi skersai- 
išilgai Suvienytas Valstijas, pradedant šaltuo
ju Maine ir baigiant tolimąja Washington© 
valstija: pradedant didmiesčiais ir baigiant 
mažomis lietuvių ūkininkų kolonijomis. SLA 
kuopos, kaipo didžiulės organizacijos vienetos, 
lošia svarbią rolę vietiniame gyvenime, nepa- 
silikdomos nuo savo kamieno. Yra nemaža 
kolonijų, kur SLA kuopos ima vadovybę kul
tūriniame ir socialiniame veikime. Ar kas ką 
nors rengia, ar ne — SLA kuopos surengia. 
Ar kas prie lietuviško veikimo prisideda, ar 
ne — SLA kuopos pirmoje vietoje. Ar kas 
ištiesia pagelbos ranką savo broliui-lietuviui, 
ar ne — SLA kuopos savųjų neužmiršta. Ar 
kam rupi Lietuvos likimas, ar ne — SLA kuo
pos iki paskutinųjų pasirįžusiai deda pastan
gas padėti savo tęvų žemei išsilaisvinti. Taip 
pat ir SLA apskričiai, kurie kai kuriose ko
lonijose labai daug nuveikia. Tai ir vėl ne 
laikraščio puslapiuose sutalpintina istorija, 
bet didelių knygų tomai.

SLA pergyveno ir dar pergyvena persi
organizavimus. Vienas svarbiųjų persiorgani
zavimų įvyko 1910 metais. Tuomet persiorga
nizuota valdžios nustatytais apdraudos pa
grindais. Mat, iki to laiko SLA nariai mokė
jo lygias duokles ir gavo lygią pomirtinę bei 
kitas lygias naudas. Po persiorganizavimo, 
nustatyta narių duoklės sulig amžiaus ir ap
draudos didumo. Pirmasis persiorganizavi
mas buvo skaudus: tuomet, dėka piktų pa
gundų. SLA neteko apie 6,000 narių, kurie pa
tys save nuskriaudė, apleisdami šią didžiulę 
organizaciją. Tas persiorganizavimas Susi
vienijimui kainavo ir prestižo. Bet po persi
organizavimo naujos apdraudos pagrindais, ir 
vėl SLA augo-bujojo ir buvo pasiekęs apie 
25,000 narių. Dabar atėjo laikas padaryti 
dar vieną persiorganizavimą. Tai ne vadų 
kaltė, bet valstijų apdraudos departamentų 
pareikalavimas, kad tuo budu apsaugojus na
rius. kuriems butų galima ištesėti tai, ką or
ganizacija. prisirašant prie jos, yra prižadė
jusi. Dabartinis persiorganizavimas eina ge
ru nuoširdumu: dabar piktos pagundos į na
rius mažiau paveikia: didelė-didelė narių di
džiuma mato reikalo ir keliasi į naująją ap- 
draudą. (šiuos žodžius rąšant, jau apie 7,000 
narių persikėlė ir beliko tik apie 4,000 persi
kelti. kurie, tikime, iki naujų metų taipgi per
sikels.) O kuomet SLA pergyvens šį persior
ganizavimą — bus netik didžiausia, turtingiau
sia, stipriausia, lietuviškiausia, bet ir įtakin
giausia, pavyzdingiausia Amerikos lietuvių 
pastogė, po kuria prisiglausti bus dar mieliau 
kiekvienam geram-patriotingam lietuviui, ne
paisant, ai- jis butų gimęs-augęs toli už jurų- 
marių, ar šioje laisvoje Dėdės Šamo žemėje.

Po šio persiorganizavimo, SLA imsis ki
tų, daug didesnių, daug kilnesnių ir naudin
gesnių darbų. Jaunimo pritraukimas prie 
SLA visuomet stovėjo ir stovi svarbioje vieto
je, nes be jaunimo negyvavo jokia organiza
cija, negyvuos perilgai ir musų Susivieniji
mas. Daugiau jaunimo pritraukti, reikės 
imtis planų, o ne vien upu ar pripuolamai jį 
raginti į SLA prisirašyti. Praeitas SLA sei
mas priėmė musų dabartinio prezidento, bro
lio V. F. Laukaičio, sumanymą ir įsteigė SLA 
Tautinę Fondaciją. Su šia fondacija SLA 
galės atlikti labai daug ir galės papildyti visus 
tuos užsibrėžimus, kuriuos turi įsirašęs savo 
čartery ir konstitucijoje. SLA Tautinei Fon- 
dacijai pradėjus veikti, SLA galės steigti se
neliams prieglaudas, poilsio vietoves seniems 
ir jauniems, steigti ir palaikyti lietuvių mo
kyklas (o gal net ir kolegijas)1, leisti lietuviš
kas knygas, koplačiausiai išplėsti lietuvišką 
veikimą netik- tarpe savo narių, bet ir tarpe 
visų Amerikos lietuvių. Jaunimui galės pagel
bėti įsisteigti sporto jauktus, svetaines ir vi
sokias reikalingas kultūriniam bei fiziniam la
vinimuisi įmones.

SLA jau 60 metų pergyvenusi organizaci
ja. Bet tai tokia organizacija, kurios gįslose 
plaka dar jaunas-lietuviškas kraujas, kuri pa
siryžus žengti į gyvenimą toliau, o ne dairytis, 
kada reikės skirtis iš gyvųjų tarpo.

Ir SLA. kaip žengė, taipir žengs plačiu 
keliu, plačiais užsimojimais į tolimesnį gyve- 
nimą-veikimą. Žengs ir atliks dar daug nau
dingų savo nariams ir visai lietuvių tautai 
darbų, o jei nepavyks to atlikti mums, se
nesniems nariams-veikėjams — atliks busimo
ji jaunoji karta, kurios jau dabar turime ne
maža ir kurios, laikui bėgant, atsiras tiek daug 
ir tokios gabios-energingos, kad savo pirma- 
takunų užsibrėštus tikslus galės išpildyti ir 
įgyvendinti dar geriau, dar pasekmingiau, ne
gu tai padaryti pavyko iki šiol, iki sulauki
mo 60 metų sukakties. SLA lošė didelę rolę 
Amerikos ir visos lietuvių tautos gyvenime— 
ateity loš dar pavyzdingiau, dar su geresniu 
pasisekimu ateity.

šešios dešimtys metų praėjo. Kas’ at
likta — žinome. Ką SLA atliks ateity — ži
nos jau tik tie, kurie tais laikais gyvens šia
me pasauly. Tolimesnio SLA veikimo istori
ją jau rašys kiti žmonės. Bet, mes tikime, ta 
istorija bus tokia skaisti, kaip vasaros švie
sioji saulė.

Todėl sveikas SLA sulaukęs 60 metų am
žiaus' Tu pergyvenai sunkių dienų. Ty gy
venai ir skaisčias-giedrias dienas. Tavo pra
eitis graži. Tavo ateitis tebūnie dar gražes
nė. Po šios svarbioš sukakties, tesušvinta 
nauji pragėdruliai Amerikos lietuvių didžiau
siai ir turtingiausiai fraternalei organizacijai, 
Susivienijimui Lietuvių Amerikoje! Lai musų 
brangusis Susivienijimas susilaukia dar ne 
vieną šešių dešimtų metų sukaktį! O kad tai 
įvyktų, pajauninkime savo jiegas ir energiją 
ir stokime į bendrą darbą — raginkime dar 
nepersikėlusius narius keltis į naująją apdrau
dą, jieškokime daugiau narių, traukime ko- 
daugiau jaunimo, kurio reikia Susivienijimui 
ir kuriam reikia prisiglausti po šilta-patriotin- 
ta SLA pastoge, kad neištautėjus,. kad nenu
ėjus į svetimas pražūties bangas.

Lai gyvuoja musų Susivienijimas dar il- 
gus-ilgus metus!

f P. Bajorus,
Tėvynės redaktorius.

Keletas didžiųjų Brooklyno 
lietuviškų organizacijų, Tauti
ninkų Centro valdybos inicia- 
tiva, nutarė paguosti ir pa
remti musų tremtinius, pa- 
siunčiant jiems Kalėdų šven- į 
čių proga maisto ir kitų gy
venimo reikmenų.

Sukelti šiam reikalui specia
lų fondą, yra rengiama lapkr. Į 
24 d., 3:30 vai. popiet, kalbų * 
ir dainų vakaras, Piliečių Į 
Kliubo salėje, 280 Union Avė., 
Brooklyne.

Kalbės vėliausiu laiku atvy
kę i? Europos tremtiniai, per
gyvenę vokiečių ir rusų oku
pacijas ir dlnai nušvies trem
tinių nedalų gyvenimą.

Koncertiniame vakaro pro- 
grame dalyvaus Harmanijos 
Merginų Ansamblis ir Opere- i 
tės Choras, vadovaujant Vio
letai Pranskienei.

Didžiojo New Yorko, Brook- ; 
lyno ir apielinkės lietuviai 
kviečiami skaitlingai dalyvaut.

Petras Juknys.

tarta. Kurie dar nepersikėlėte į 
naująją apdraudą, meldžiu persikel
ti, nes gruodžio mėnesis bus pas
kutinis, tai kam laukti paskutinių 
dienų, kad nereiktų po tam gailė
tis. Užsimokėkite visas duokles už 
šiuos metus, kad neliktumet. skolin
gi. Už neatsilankymą užsimokėsite 
25c. bausmės. — P. RAUKTIS, sekr.

GRAND RAPIDS, MICH. — ,SLA 
42 kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks pirmadieny, gruodžio 2 d., 
7:30 vai. vakare, šv. Jurgio draugi
jos svetainėje, 1512 Quarry Ave., 
N. W. šiame susirinkime bus ap
kalbėta daug svarbių reikalų ir 
renkama kuopos valdyba 1947 me
tui. Taip pat kurie nariai dar ne- 
persikėlę į naują apdraudą, ateida
mi į susirinkimą malonėkite atsi
nešti apdraudos paliudymus ir per
sikėlimo blankas, jei jas turite, o 
jei blankų neturite, tai jas gausite 
susirinkime pas sekretorių. Kaip 
jau visiems nariams yra žinoma, vi
si turi persikelti j naują apdraudą 
iki gruodžio 31 d., 1946 m. O jei 
reikia persikelti, tai kam laukti 
paskutinių dienų? Kelkitės dabar! 
— P. MELDIN, sekr.

WATERBURY, CONN. — SLA 11 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 d., 2 vai. pooiet, 
kliubo svetainėje, 48 Green St. Vi
si nariai ir narės malonėkite atsi
lankyti, nes yra daug svarbių' rei
kalų Taipgi yra iš Centro prisiųs
ta nariams paliudymai — kurie ne
atsiėmė, tai galėsite atsiimti. Taip
gi bus rinkimas kuopos valdybos 
1947 metams. Nepamirškite. — P. 
M.

PROVIDENCE, R. L — SLA 347 
kp. susirinkimas įvyks gruodžio 1 
d., 2 vai. popiet, ALPP Kliubo na
me, 475 Smith St. Visi nariai ir 
narės malonėkite susirinkti ir už
simokėti savo duokles, kad neliktu
met suspenduoti. Taipgi gerb. na
riai, dar kartą bus paskutinis pri
minimas kaslink konversijos: ne
laukite paskutinių dienų — persi
ke! k i te tuojau, nes jau didesnė pu
sė kuopos narių persikėlė, todėl ir
jus tai padarykite. Prašau. — V. 
J. BANKAUSKAS, sekr.

BENLD, ILL. — SLA 155 kuo
pos susirinkimas įvyks gruodžio 1 

• d, 2 vai. popiet, Zboyawsko svetai
nėje. Bus rinkimai viršininkų 1947 
metui. Kurie nariai neatsilankys, 
bus nubausti pagal konstituciją. — 
A. LAUKAITIS, sekr.

i

RACINE, WIS. — SLA 100 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 d, Union Hali. Pradžia

■ 2 vai. popiet. Nariai ir narės yra 
į kviečiami atsilankyti, nes kurie ne-
■ atsilankys, yra skiriama bausmė, 
l Gale metų susidaro daug svarbių

reikalų ir tik visi susiėję galėsime 
tinkamai atlikti. Mes turėsime iš
sirinkti kuopos valdybą sekan
tiems metams, taipgi turėsime už
ginti ar atmesti apyskaitas iš kuo- 

| pos veikimo. Beje, išgirsime dele
gatų raportą iš 10 apskričio suva
žiavimo. — ANTANAS PAKŠYS, 
užrašų sekr.

Kuopų Susirinkimai
NORWOOD, MASS. — SLA 131 

kuopos priešmetinis ir svarbus su- į 
sirinkimas įvyks gruodžio 1 d., 2 I 
vai. popiet, Lietuvių Svetainėje, 13 j 
St. George Avė. Visi kuopos na
riai malonėkite būtinai dalyvauti, 
nes bus labai svarbių reikalų ap- į 
svarstymui, ir išklausysit raportus į 
kuopos valdybos bei atstovų iš S.
L. A. 2 apskričio suvažiavimo, ku
ris įvyko lapkričio 10 d., Montello, 
Mass. Apskritys paskyrė nemažą 
sumą pinigų įvairiems Lietuvos ir 
SLA reikalams. Išf tų paskirtų 
pinigų teks ir toms kuopoms, ku
rios ims dalyvumą prirąšinėnimui 
naujų narių prie SLA. Kurios ; 
kuopos prirašys daugiau naujų na
rių, tos gaus didesni atlyginimą.— į 
KP. KORESP.

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 ‘ 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 15 d., 2 vai. popiet, į 
Liteuvių Kliubo svetainėje, šis su
sirinkimas yra perkeliamas iš pir- 

i mo nedėldienio todėl, kad gruodžio 
1 d. svetainė yra užimta su paren
gimu: Lietuvių Ukėsų Kliubas, Mo
terų Piliečių Kliubas ir šv. Onos 
Draugija surengė bankietą pagerbi
mui lietuvių kareivių, R. K. slau- Į 
gių ir mergaičių, kurie tarnavo Dė- • 
dės Šamo karo tarnyboje, kurių iš > 
Lawrence ir visos apielinkės buvo 
net 530. Todėl gerbiamieji SLA 
41 kp. nariai yra prašomi ateiti j 
susirinkimą gruodžio 15 d., nes bus 
valdybos rinkimas ir aptarti svar
bus reikalai, kurie liečia kuopą. —
M. STAKIONIS,

STAMFORD, CONN. — SLA 168 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 d., priprastoje 
svetainėje ir priprastu laiku. Vi
si kuopos nariai malonėkite atsi
lankyti, nes turime daug svarbių 
reikalų apsvarstyti. Taipgi bus 
renkama kuopos valdyba ateinan- 
tiems metams. — J. POCIUS, ko
respondentas.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
35 kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 d., priprastų lai
ku. lietuvių tautiškos parapijos sve
tainėje, .205 Parrish St. Visus na
riu:; ir nares meldžiu pribūti ir iš
sirinkti naują valdybą, nes sykį į 
metus kiekvienas narys turi savo 
pareigą atlikti. Po tam bus ir dar 
daugiau svarbių reikalų. Išgirsite 
caportą konversijos reikale, kuris 
eina jau prie pabaigos ir kuopa 
savo narius baigia perkelti. — J. 
ANDRIUŠIS, sekr.

AKRON. OIHO. — SLA 354 kp. 
priešmetinis svarbus susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 d. Visi nariai ma
lonėkite dalyvauti, nes bus laiko 
pakortuoti ir tt. Atsiveskite savo 
draugus iš kai nynus. — VALDY
BA.

Pajieškau Savo 
Dukters Louise

Buvo ištekjusi ir jos vyro 
vardas Juozas Kul. Bet girdė
jau, kad yra ištekėjusi už ant
ro vyro, kurio pavardės neži
nau. Savo dukters nemačiau 9 
metus ir labai norėčiau, kad 
ji pati atsišauktų, arba ją pa
žįstanti Tėvynės skaitytojai 
man praneštų jos dabartinio 
gyvenimo adresą, už ką busiu 
labai dėkinga. Girdėjau, kad 
mano duktė Louise gyvena 
padoriai. Rašykite sekančiu 
adresu:

Mrs. Albertina Armon, 
2121 N. Glendale Ave., 

Peoria, Ill.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA 158 
kp. priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 1 d., priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Visi ir visos ma
lonėkite atsilankyti, nes bus svar
bus susirinkimas: rinkimas SLA 158 
kuopos valdybos valdybos 1947 me
tui ir daug kitų reikalų turime ap
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Lithuanian — 42

“Man, tai ‘algos pamesimas—namor!n

“Būti žmona Reguliarės Armijos 
vyro, tai puiku—daugiau negu iš 
vieno atžvilgio!

“Imant, pavyzdžiui, algą. Kuomet 
Diek įstojo kaip Eilinis, tie $75 per 
mėnesį atrodė man beveik negali
mi. Bet iš tikro—tai tik pradžia!

“F'aktinai viskas aprūpinta—JO 
medikalis ir dantų gydymas, butas, 
drabužiai, pašto lėšos; MUSU pasi
traukimo pensija ir $1500 ekstra pa- 
liuosavinias nuo taksų už metines 
pajamas. Mes gauname primokčji- 
mą už mane, mokesnį už Dick’s 
maistą, iki 30 dienų apmokamų ato
stogų per metus. Mes sutaupome 
ant apdraudos, judžių, ge.lžkelio lė
šų. Mes gauname trigubai dides
nius nuošimčius už savo sutaupy- 
nius, negu civiliai.

“Taip, mes TURIME sutaupų. 
Man, tai *algqs parnešimas-namo.’ 
Tai tik viena iš priežasčių, kodėl aš 
džiaugiuosi, kad Diek tajp pasiten
kinęs savo užsiėmimu, jaučiasi iš
mokstąs tiek daug ir tikrai aukš
tyn kyląs.“

A tSOOD JOB FOR YOU

U. S. Army
C HOO S E TH »

FINE .PROFESSION NOW!

39 Whitehall Street, New York, N. Y.

CLEVELAND, OHIO. — SLA 136 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 7:30 vai. vakare, D. 
Kranausko namuose, 6705 Lin
wood Ave. Susirinkime bus susi
tarta, kaip veiksime sekančiais me
tais. Bus renkama kuopos valdy
ba sekančiam metui. Visi nariai 
būtinai dalyvaukite. — S. SAL- 
DAUSKAS, pirm., S. CERAUKA, 
sekr.

14 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

Raminančioji jo 
šiluma palengvina kankinę

STRĖNŲ GĖLOS
•F Prisidėk prie milionų tų, ku
rie prisiekauja Johnson’s NU
GAROS PLASTERIU — paga
mintu taip, kad greit paleng
vintų nugaros skausmus. Dak
tarų išbandymai šimtams žmo- 

■ nių įrodo, kad jis patarnauja!
<• Vartojant šį piaster;, tai lyg 
naudoti kaitinamąją paduškai- 
tę pačiame jūsų darbe. Švelnus 
vaistai sužadina kraujo aplink- 
taką, ŠILDO jums nugarą, at- 
liuosuoja skausmą ir sustingi
mą. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi 
kelias dienas.

; 4* Johnson’s NUGAROS PLAS-
TERIS saugo nuo užsišaldymo. 
Pastiprina raumenis, duoda at
ramos pačioj skaudamoj vietoj. 
Jj gamina Johnson & Johnson 
— vardas, kuris reiškė kokybę 

j per 50 metų. Visose vaistinėse.

s SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 16 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JURGIS GRIGALIŪNAS, 124 kp, Hartford, Conn, gi

męs bal. 23 d, 1886 m, jkįagių kaime, Raseinių ap
skrity, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 26 d.. 
1915 m, numirė geg. 29 d, 1946 m. širdies liga. Ve
lionio sunui, James Grigaliūnui, pomirtinės išmokė
ta ___________________________________  S150.00

į MATIJOŠIUS MAŽAIKA, 211 kp., Mahanoy City. Pa, 
gimęs rugs. 14 d, 1894 m, Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 8 d, 1936 m, numirė spal. 24 d, 
1946 m. širdies liga. Velionio moteriai, Jievai Ma- 
žaikienei, pomirtinės išmokėta__________ $600.00

j ANTANINA BRAZINSKIENĖ, 352 kp, Detroit, Mich., 
gimęs birž. 12 d, 1892 m, Seinų apskr. Prie SLA 
prisirašė birž. 7 d, 1931 m, numirė spal. 30 d, 1946 
m. plaučių uždegimu. Velionės sunui. Juozui Bra
žinskui, pomirtinės išmokėta---------------------------- $300.00

Viso______________________________ $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso----$127,091.47

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. "ElDUKONIS. 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 2 savaites ir 1 d. $19.50 
J. KURAUSKAS. 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. ------------ 20.00
E. SRUBSIENE, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 14 s. ---------------- 78.00

' J. TENZEGALSKIS. 56 kp, Penn, Pa. Sirgo 11 s. ir 5 d. ----------  106.50
R. CERNAUSKIENE, 66 kp, Ansonia. Conn. Sirgo 8 s. ----------------  48.00
B. MEILUNIENE, 76 kp, Brooklyn. N. Y. Sirgo 3 s. ir 3 d. ---------21.00
A. KEMEZIS. 79 kp, Inkerman. Pa. Sirgo 7 s. ir 4 d. -------------- 46.00

i A. SAVICKAS. 93 kp, Carnegie. Pa. Sirgo 9 s. ir 4 d. --------------- 80.25
S. ŽEMAITIS. 102 kp, Haverhill, Mass. Sirgo 16 s. ------------------- 168.00

j B. ZIKAS. 114 kp, Hazleton, Pa. Sirgo 9 s. -------------------------------  54.00
! J. VENSLAUSKAS, 126 kp. New York. N. Y. Sirgo 11 s. ir 4 d. __ 70.00 
I V. STASIŪNAS, 136 kp, Cleveland. Ohio. Sirgo 1 s. ---------------------  12.00
! S. JOKUBYNAS, 158 kp, Benton, Ill. Sirgo 16 s. ir 3 d. ---------------  150.00
‘ K. KRUTULIS, 156 kp, Benton. Ill. Sirgo 5 d. ---------------------------- 10.00
i- T. ZELENKIENE. 164 kp, Frackville. Pa. Sirgo 10 s. ir 2 d. --------- 93.00
i M. MILERIENE. 174 kp, Brooklyn. N. Y. Sirgo 7 s. ir 1 d. --------- 64.50

J. ADOMAITIS, 185 kp, E. Chicago. Ind. Sirgo 7 s. --------------------  52.50
V. GIEDRAITIS, 207 kp. So. Manchester. Conn. Sirgo 2 s. ir 2 d. __ 7.00

j K. GEBĄS, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. ------------ 17.25
K. VALULIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 15 s. ir 3 d. ------------------- 114.75
J. MARKUS, 226 kp, Chicago. Ill. Sirgo 19 s. ir 3 d. ----------------  189.00
S. KAZUNAS. 227 kp. Des Moines. Iowa. Sirgo 1 s. ------------------- 9.00

i R. SAVITOH. 274 kp.. Spring Valley, Ill. Sirgo 9 s. ir 2 d. --------- 84.00
: K. WHITE, 304 kp, Buffalo. N. Y. Sirgo 5 s. —t------------------------ 45.00

DR. F. WEIKSNER, 318 kp, Worcester. Mass. Sirgo 5 s. ----------  60.00
A. RUDZIONIS. 350 kp, Moundsville. W. Va. Sirgo 19 s. ir 2 d. __ 160.00 
U. ŽILINSKIENE. 362 kp, Cleveland. Ohio. Sirgo 17 s. ir 5 d. 111.00

Viso ______________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

________________ $1.890.25
_________________ $57.379.75
M. J. VINIKAS.

SL.A sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 

TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHN NAGHTEN & C0.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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